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Editoriál
Štrbské pleso zažilo čosi 

nevídané. Takzvaná elita sa 
tu zliezla, aby mohla naživo 
sledovať turnaj v konskom 
póle. Tí najbohatší prileteli 
súkromnými lietadlami, uby-
tovali sa v luxusnom hoteli 
a dianie na zamrznutom ja-
zere sledovali z VIP stanov. 
Davy zvedavých divákov, 
samozrejme bezpečne se-
parovaných od boháčov, 
kone miliónovej hodnoty, 
problémy s ľadom, známe 
postavy a postavičky z po-
litiky a šoubiznisu. Tak ne-
jako vyzeral historicky prvý 
turnaj v konskom póle na 
snehu na Štrbskom Plese. 
Organizátori sa vraj inšpi-
rovali švajčiarskym Sant 
Moritzom, kde sa podobné 
turnaje konajú pravidelne. 
Tak predsa sme sa dočkali. 
Pracháči nám vybrakované 
Tatry aspoň na chvíľu pre-
menili na malé Švajčiarsko. 
Teda, nám asi ťažko. Hlav-
ne sebe. Bežný človek bol 
pri pohľade na VIP stany až 
príliš bolestne konfrontova-
ný so súčasnou slovenskou 
realitou. Zatiaľ čo všade 
navôkol zúri kríza a mno-
ho vzdelaných, šikovných, 
charakterných ľudí bojuje 
o svoje miesto pod slnkom, 
snobi, ktorí žijú v zvrátenej 
predstave, že ich špinavo 
nahrabané majetky z nich 
robia priam že nie nadľudí, 
veselo organizujú okáza-
lé zábavky. Len predne-
dávnom som dočítala dve 
najnovšie knihy od sloven-
ského spisovateľa Gustáva 
Murína. V ich tituloch ako 
nástojčivý výkričník stojí 
slovo mafia. Vďaka odvahe 
a húževnatosti tohto člove-
ka, ale aj novinárov, ktorí 
podrobne mapovali vývoj 
na Slovensku po roku 1989, 
si môže človek urobiť jas-
nú predstavu o tom, z čoho 
vlastne vzišla súčasná slo-
venská smotánka.

Mladí Stropkovčania sa chcú 
spolupodieľať na smerovaní mesta

Nezávisle od seba vzniklo 
v  uplynulých  týždňoch  viacero  ini-
ciatív  zástupcov  mladšej  stropkov-
skej generácie s cieľom kandidovať 
v  decembrových  komunálnych  voľ-
bách a  spolupodieľať  sa  na  rozho-
dovaní o veciach verejných. Nefor-
málna skupina s názvom Chce m 
nové  a  mladšie  tváre  vo  vedení 
mesta Stropkov sa vytvorila na soci-
álnej sieti Facebook začiatkom roka 
a zakrátko sa k nej prihlásilo takmer 
1100  mladých  ľudí  zo  Stropkova  i 
okolia. „V jeseni tohoto roka pôj-
deme voliť nové a mladšie tváre 
za poslancov mestského zastupi-
teľstva v Stropkove a tiež nového 
a mladšieho 
primátora. Ch-
ceme, aby aj 
mládež bola 
p o d p o r o v a -
ná vo väčšom 
rozsahu v 
meste Strop-
kov. Samozrej-
me uvítame 
skúsenosti aj 
strednej ge-
nerácie, kto-
rá má záujem 
o podporu mládeže,“  vysvetľuje 
v profile skupiny motív pre jej zalo-
ženie  29-ročný  Stropkovčan  Kamil 
Bodnár. Dodáva, že mladí  ľudia by 
mali mať  tiež  priestor  na  spoluroz-
hodovanie a presadzovanie svojich 
myšlienok, ktoré dnes staršia gene-
rácia komunálnych politikov odsúva 
do  úzadia.  „Ide však aj o to, aby 
mladí ľudia vôbec prišli k voleb-
ným urnám. Pred tromi rokmi totiž 

v komunálnych voľbách nevolilo 
zhruba dvetisíc Stropkovčanov 
od 18 do 35 rokov. Navyše, mladí 
by mali chodiť voliť práve kvôli 
tomu, že ide predovšetkým o ich 
budúcnosť,“ zdôraznil  K.  Bodnár. 
Aj  súčasné  zlo-
ženie  mestského 
zastupiteľstva  na-
povedá,  že  mlad-
šia generácia pred 
tromi  rokmi  voľby 
odignorovala,  na 
druhej strane treba 
priznať,  že na  vte-
dajších kandidát-
kach sa objavilo 

len  asi  päť  ľudí  vo  veku  do  30  ro-
kov. Ďalšou zo vznikajúcich iniciatív 
mladých  je  združenie  Zveľaďujme 
Stropkov. Cieľom jeho zakladajúcich 
členov  je  predovšetkým  organizo-
vanie a realizácia aktivít a podujatí, 
prostredníctvom ktorých bude Strop-
kov „krajšie, kultúrnejšie, slušnejšie, 
demokratickejšie a prosperujúcejšie 
mesto.“ „Chceme tiež podporovať 
komunitný rozvoj, dobrovoľníc-

tvo, občiansku participáciu na 
živote mesta a zamerať sa aj na 
tvorbu rozvojových projektov. Ne-
menej dôležitým cieľom je monito-
ring stavu demokracie a politickej 
kultúry v meste. Ak to tak možno 

nazvať, chce-
me „zveľadiť“ 
služby ob-
čanom, kul-
túrne, soci-
álne, životné 
a duchovné 
p r o s t r e d i e . 
A samozrej-
me identifiko-
vať možných 
„znečisťova-
teľov“ týchto 
oblastí,“ píše 
sa na ich rodia-
cej  sa  interne-
tovej  stránke. 
Pre  naplnenie 
s p o l o č n ý c h 
cieľov  chcú 
v z n i k a j ú c e 
iniciatívy mla-
dých Stropkov-
čanov  podľa 
ich  predstavi-

teľov  úzko  spolupracovať.  Nemajú 
však  záujem  konfrontovať  staršiu 
a mladšiu  generáciu  budúcich  kan-
didátov  na  mestských  poslancov. 
Zhodujú sa v tom, že v desaťtisíco-
vom meste musia mať  všetci  ľudia 
pocit  spolupatričnosti,  zabudnúť 
na  politické  šarvátky  a  pracovať 
predovšetkým  pre  skvalitňovanie 
života  všetkých  občanov  bez  ohľa-
du na politickú príslušnosť.  -np-

V minulom roku uložili páchateľom 
priestupkov 138 pokút

V roku 2009 uložili na Odbore 
všeobecnej vnútornej správy ObÚ 
Stropkov  138  pokút,  28  priestup-
kov vybavili  pokarhaním. V 8 prí-
padoch  pracovníci  spomínaného 
odboru od uloženia sankcie upus-
tili,  pretože  podľa  názoru  prejed-
návajúceho  orgánu  k  náprave 
páchateľa  postačilo  už  samotné 
prejednávanie  priestupku.  Išlo 
o  páchateľov,  ktorí  sa  nedopus-
tili  spoločensky  závažného  prie-
stupku,  svoje  konanie  oľutovali 
a v rámci priestupkového konania 
boli prejednávaní po prvý krát, ale-
bo išlo o mladistvých. 

V  138  prípadoch,  kedy  boli 
priestupky  vybavené  pokutou, 
bola  uložená  celková  čiastka  vo 
výške 5 509,73,- €, čo predstavuje 
priemer 39,92,- € na pokutu. 

„K stanoveniu výšky pokuty 
sme pristupovali veľmi citlivo, 
pretože úlohou štátneho orgánu 
je nielen sankcionovať pre po-
rušenie zákona, ale aj výchovne 

vplývať na páchateľov tak, aby 
sa priestupkov viac nedopustili. 
V súčasnej ekonomickej situ-
ácii nášho obyvateľstva, kedy 
sa miera nezamestnanosti v na-
šom okrese dlhodobo pohybuje 
okolo 20 %, sa pri ukladaní výš-
ky pokút vo väčšine prípadov 
prihliadalo aj na finančnú situá-
ciu páchateľa, pretože najväčší 
počet páchateľov priestupkov 
tvoria nezamestnaní, dôchod-
covia, ale i študenti. Preto boli 
v niektorých prípadoch uložené 
pokuty na dolnej hranici sadzby. 
Podľa nášho názoru menej je 
niekedy viac a o výške pokuty 
v celom rozsahu rozhoduje pre-
jednávajúci orgán výlučne sám 
a to podľa svojho najlepšieho 
svedomia a vedomia,“ uviedla 
vedúca  OVVS  Obvodného  úradu 
v  Stropkove  JUDr.  Mária  Kasičo-
vá a pokračovala: „Náhrada trov 
konania bola uložená v celkovej 
výške 2 451,00,- €. Za hodnote-

né obdobie boli trovy konania 
dobrovoľne uhradené v celko-
vej sume 528,- €.“ Vedúca OVVS 
poukázala  na  narastajúcu  aro-
ganciu  až  agresivitu  páchateľov. 
„Pri prejednávaní priestupkov 
sa viackrát stretávame s tým, 
že obvinení sa voči prejedná-
vajúcemu správajú arogantne, 
nechýbajú rôzne nadávky a vy-
hrážky a s prejavmi nespokoj-
nosti prevažne obvinených sme 
sa stretli už aj na verejnosti, 
nakoľko mesto Stropkov pat-
rí medzi menšie mestá a dá sa 
povedať, že v takomto malom 
meste každý pozná každého. 
Práca s ľuďmi vo všeobecnosti 
nie je ľahká, no čo sa týka prie-
stupkového úseku, je veľmi zlo-
žitá, pretože sa nedá rozhodnúť 
tak, aby obe stránky priestup-
kového konania boli úplne spo-
kojné. Vždy je jedna z nich po 
skončení pojednávania nespo-
kojnejšia ako tá druhá.“ -ada-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Túto anketu sme v uliciach mesta robili len niekoľko hodín pred začiat-
kom XXI. Zimných olympijských hier v kanadskom Vancouveri. Náhodných 
okoloidúcich sme sa pýtali, či budú toto vrcholné športové podujatie sledovať, 
ktoré športy ich zaujímajú najviac a aké sú ich tipy na medailové umiestnenia 
slovenskej výpravy. Tu sú odpovede našich piatich respondentov:

Budete sledovať olympiádu vo Vancouveri?

Ľubo Vidiščák (Stropkov): 
Olympiádu  budem  určite  sledovať. 
Najviac sa teším na zjazd, skoky na 
lyžiach a ostatné lyžiarske disciplíny. 
Myslím  si,  že  naši  športovci  majú 
šancu  na  ZOH  uspieť  a  vybojovať 
pre Slovensko nejaké cenné kovy.

Marián (Stropkov): Určite budem 
ZOH sledovať. Najviac sa teším jedno-
značne na hokej. V hokeji by sme sa 
mohli umiestniť tak do ôsmeho miesta, 
čo sa  týka ostatných športov, myslím 
si, že nejaká medaila určite bude. Ve-
rím našim športovcom.

Zdeno (Stropkov): Olympiádu  asi  budem sledovať. Najviac ma bude 
zaujímať hokej a lyžovanie. Neviem ako hokejisti, ale ostatní naši športovci 
majú šancu uspieť a doviezť domov nejaké medaily.

Miťa Vidiščáková (Stropkov): 
Olympiádu  sledovať  nebudem,  pre-
tože  budem  v  škole  a  tam  tú mož-
nosť  nemám. Verím našim  športov-
com,  určite  prinesú  domov  nejaké 
medaily.

Ali (Stropkov): Olympiádu  bu-
dem  samozrejme  sledovať.  Najviac 
ma  budú  zaujímať  výkony  našich 
hokejistov. Budem len rád, keď naši 
športovci uspejú a vybojujú pre Slo-
vensko čo najviac medailí.

Polícia hlási
Z auta mu ukradli osobné veci

3.  februára oznámil na OO PZ M. 
B. z Tisinca, že v nočných hodinách mu 
boli  z  osobného  motorového  vozidla 
VW POLO odcudzené osobné veci. Po 
páchateľovi  krádeže  pátrajú  stropkov-
skí policajti.

Z ambulancie „zmizli“ dve peňaženky
4.  februára  osobne  oznámila  na 

OO PZ M. K. zo Stropkova, že jej z am-
bulancie  na  ulici  Ak.  Pavlova  niekto 
ukradol  peňaženku  s  dokladmi  a  pla-
tobnými kartami. V ten istý deň ukradol 
neznámy páchateľ zo spomínanej am-
bulancie peňaženku s celým obsahom 
aj  T.  K.  Prípad  bol  kvalifikovaný  ako 
priestupok proti majetku. Po páchateľo-
vi pátrajú stropkovskí policajti.

Meno zneužili ako nick
5.  februára  osobne  oznámila  na 

OO  PZ  G.  O.  zo  Stropkova,  že  ne-
známa osoba vytvorila na  internetovej 
stránke nick s  jej menom. Prípad pre-
šetrujú stropkovskí policajti.

Zbili ho pri Viktórii
6.  februára  oznámil  na  OO  PZ 

M. V. z Bukoviec, že v skorých ranných 
hodinách  ho  pri  bare  Viktória  fyzicky 
napadli  neznáme  osoby.  Prípad  bol 
kvalifikovaný  ako  priestupok  proti  ob-
čianskemu  spolunažívaniu  a  realizujú 
ho stropkovskí policajti.

V Prešove zistil, že ho okradli
8.  februára  osobne  oznámil  na 

OO PZ M. M. zo Stropkova, že 6. febru-
ára v ranných hodinách po príchode do 
Prešova zistil, že mu niekto ukradol pe-
ňaženku s osobnými dokladmi a finanč-
nou hotovosťou 150,- €. Po páchateľovi 
krádeže pátrajú stropkovskí policajti.

Ukradli mäso zo školskej kuchyne
8.  februára  telefonicky  oznámil 

na OO PZ  p. H.  zo  Stropkova,  že  do 
kuchyne SOŠ na Hlavnej ulici v Strop-
kove sa niekto vlámal a ukradol odtiaľ 
mäso. Po páchateľovi krádeže pátrajú 
stropkovskí policajti.

V Potokoch chytili 
82-ročného pytliaka

Pre  prečin  pytliactva  začali 
stropkovskí  policajti  trestné  stíhanie 
a  vzniesli  obvinenie  voči  82-ročné-
mu mužovi  z obce Potoky. Potočan 
sa  skutku  dopustil  tým,  že  začiat-
kom  februára  v  katastri  spomínanej 
obce,  asi  40  m  od  svojej  záhrady, 
nastražil  tri pasce,  tzv. oká, a v pia-
tok 13. februára okolo 14.30 hod. sa 

do  jednej  z  nich  zachytila  srna.  Tú 
následne  podrezal  a  keď  ju  niesol 
domov, bol prichytený členmi poľov-
níckeho združenia. Svojim konaním 
spôsobil  pre  Poľovnícke  združenie 
Osie so sídlom v Stročíne škodu vo 
výške 120 eur. Obvinenému mužovi 
hrozí trest odňatia slobody až na dva 
roky.          -mf-

V CZŠ sv. Petra a Pavla oboznámili 
rodičov s ďalším veľkým projektom
V Cirkevnej  základnej  škole  sv. 

Petra  a  Pavla  beží  od marca  2009 
projekt pod názvom Tvorba školské-
ho  vzdelávacieho  programu  a  jeho 
overenie  v  1.  a  5.  ročníku  základ-
nej  školy. Minulý  týždeň  sa  v  rámci 
rodičovského  združenia  stretli 
v  jednej  z  tried  rodičia  žiakov, 
ktorí  sú  do  projektu  zapojení 
a  riaditeľka  školy  Mária  Kara-
šinská  ich podrobne oboznámi-
la  so  základnými  cieľmi,  ale  aj 
samotnou  realizáciou  v  poradí 
už  tretieho veľkého projektu na 
spomínanej škole. 

„Vaše deti navštevujú 
ročníky, ktoré sú tzv. vedo-
mostné. Školstvo prechádza 
veľkou reformou a v tejto sú-
vislosti vyhlásilo Ministerstvo 
školstva SR mnohé výzvy na 
projekty spolufinancované Eu-
rópskou úniou a Slovenskou 
republikou. Na školách sa 
zavádzajú nové učebné metó-
dy, tvoria sa nové vzdelávacie 
programy a pod. Naša škola sa, čo 
sa týka vzdelávania, snaží zapájať 
do mnohých projektov. Takým pr-
vým projektom bolo v rokoch 2004 
a 2005 vzdelávanie evidovaných 
nezamestnaných, ktorí si dopĺňali 
základné vzdelanie. V rámci ďal-
šieho dvojročného projektu už pre 
našich žiakov 9. ročníka sme za-
vádzali nové formy projektového 
vyučovania. V minulom roku sme 
začali s ďalším projektom pod ná-
zvom Tvorba školského vzdeláva-
cieho programu a jeho overenie 
v 1. a 5. ročníku základnej školy.“ 
Projekt  trvajúci 20 mesiacov napĺňa 
v  rámci  reformy  systému  vzdeláva-
nia  a  odbornej  prípravy opatrenie 
pod názvom Premena tradičnej ško-

ly na modernú. Pre pedagógov CZŠ 
sv. Petra a Pavla  je výzvou, aby sa 
stali nositeľmi nových informácií pre 
žiakov a aby boli kompetentní pripra-
viť  ich  pre  vedomostnú  spoločnosť. 
V  súlade  s  výzvou  projekt  priamo 

zachytáva  žiakov 1.  a  5.  ročníka,  u 
ktorých  sa  bude  prioritne  overovať 
nový  Školský  vzdelávací  program 
pod  názvom  Škola  múdrosti  a  du-
cha.  Z  neho  vyplýva,  že  vzdeláva-

nie na 1. stupni sa bude zameriavať 
na humánnu a názornú pedagogiku 
Márie  Montessori  a  kooperatívne 
vyučovanie  (tzv.  lasaliánska  škola), 
na 2. stupni bude venovaná zvýšená 
pozornosť rozvoju kľúčových kompe-

tencií v oblasti IKT, cudzích 
jazykov,  komunikačných 
schopností a spôsobilos-
ti  pracovať  v  tímoch  pri 
riešení  komplexných  pro-
jektových úloh, ktoré vyža-
dujú  integráciu  poznatkov 
z  rôznych  predmetov.  Pe-
dagógovia  školy  veria,  že 
tento projekt bude úspešný 
a že sa im podarí premeniť 
školu  na  modernú,  teda 
na  takú,  ktorá bude spĺňať 
požiadavky súčasnej doby. 
Hlavným  zámerom  je  pri-
praviť žiakov CZŠ sv. Petra 
a Pavla na úspešné zvlád-
nutie  štúdia  na  stredných 
školách.

Celkové výdavky na 
projekt  Tvorba  školského  vzdelá-
vacieho  programu  a  jeho  overenie 
v  1.  a  5.  ročníku  základnej  školy 
predstavujú sumu 105 258,- €.

-ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 6. februára 2010 nás vo veku 71 rokov navždy 

opustila naša drahá a milovaná manželka, mamka, babka 
a prababka Margita Durkáčová zo Stropkova. Všetkým 
príbuzným a známym ďakujeme za slová útechy, modlit-
by a kvetinové dary. Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ňou 
prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste a venovali jej tichú 
spomienku.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 7. februára 2010 nás vo veku nedožitých 74 ro-

kov navždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko 
František Nicz zo Stropkova. Ďakujeme všetkým prí-
buzným a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho 
poslednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
Zároveň ďakujeme obvodnej lekárke MUDr. Drotárovej, 
MUDr. Melníkovi, internému a chirurgickému oddele-
niu vo Svidníku za príkladnú zdravotnícku starostlivosť 
a opateru.

Manželka, dcéry Alena, Milena, Mariana
a syn Miro s rodinami.

Česť jeho pamiatke.

Spomienka
Odišiel tíško, bez rozlúčky, už nie je medzi nami,
ale v srdciach ostáva stále s nami. 
Dňa 11. 2. 2010 uplynuli dva roky, čo nás navždy 

opustil manžel, otec, dedko a pradedko Michal Znoj 
z Chotče.

S láskou a úctou naňho spomína manželka 
a ostatná rodina.

Odpočinutie večné daj mu Pane. 

Spomienka
Dňa 12. februára 2010 uplynulo 40 rokov od smrti 

nášho otca, dedka a pradedka Michala Bobáka z Bane. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spo-
mienku a modlitbu.

Spomínajú syn a dcéry s rodinami.

Spomienka
Hoci si odišiel a niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš a navždy budeš s nami. 
14. februára uplynie 11 rokov, čo nás navždy opustil 

náš drahý manžel, otec a dedko Ján Čopák z Dukoviec. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína manželka a dcéry s rodinami. 

Spomienka
Dňa 16. 2. 2010 uplynie 15 rokov, čo nás navždy opus-

til náš milovaný manžel, otec a dedko Juraj Bajcura zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka Ľudmila, 
dcéry a synovia s rodinami. 

Spomienka

Dňa 17. februára 2010 uplynie rok, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel a otec MVDr. Eugen Kováč. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a mod-
litbu.

Smútiaca rodina.

Valentínsky koncert Edeny potešil zamilovaných
Príjemným  spestrením 

predvalentínskeho  víkendu 
bol  uplynulý  piatok  rockový 
koncert  košickej  formácie 
EDENA.  Kvalitným  preve-
dením  rokmi  osvedčených 
slovenských  a  zahraničných 
hitov  i  vlastnou  rockovou 
produkciou  rozpálili  početné 
publikum  v  kaštieľnej  vinárni 
a v neformálnej atmosfére sa 
postarali  o  kvalitný  hudob-
ný  večer.  Dušou  piatkového 
valentínskeho  koncertu  bol 
miestny hudobný nadšenec 
Imro Makó,  ktorý  po  pozitív-

nych  ohlasoch  na  vianočný 
„kaštieľny“  koncert  Atlantídy 
a  Malého  princa  vsadil  na 
osvedčený rock. „Spomínaný 
koncert vyvolal medzi ľuď-
mi pozitívny ohlas. Povedali 
sme si, že by bolo na škodu 
nepokračovať v tematic-
ky orientovaných akciách. 
Preto sme sa rozhodli vy-
užiť hneď prvú príležitosť, 
ktorú nám ponúkol valen-
tínsky sviatok všetkých za-
milovaných. Stalo sa tradí-
ciou, že ľudia na Valentína 
darujú kvety, bonboniéry, 
atď. a my sme sa rozhodli 
venovať všetkým zamilo-
vaným v Stropkove a oko-
lí koncert skupiny Edena. 
Keď som prvýkrát volal so 
spevákom Andreyom a na-
vrhol som mu dramaturgiu 
s „veľmi, veľmi, veľmi po-
malou polhodinkou“, hneď 
to uvítal s tým, že to nebu-
de žiadny problém. V mene 
organizátorov teda verím, 
že koncert sa páčil a už te-

raz môžem sľúbiť, že veľmi 
radi nájdeme ďalší dôvod, 
prečo zorganizovať opäť 
večer v prítomnosti pria-
teľov a dobrej hudby,“ vy-
svetlil  Imro.  Aj  tentoraz  boli 
ohlasy  viac  ako  pozitívne, 
o čo sa najväčšou mierou za-
slúžili hlavné hviezdy večera. 
Frontman kapely Edena, An-
drey  Hudák,  nezaprel  dušu 
rockera a na pódiu predviedol 
všetko, čo ku kvalitnej rocko-
vej  produkcii  patrí.  „Myslím 
si, že ak človek nedá do 
hudby svoje pocity, vlastný 

výraz a emócie, môže byť 
iba barovou kapelou, ktorá 
bude hrať v kúte. Tento pre-
jav vychádza zo mňa a nie-
komu sa páči, niekomu 
nie. Ak by som to mal robiť 
inak, nebolo by to úprimné 
a posledné, čo chcem, je 
klamať ľudí nacvičenými 
umelými pózami. Ak niekto 
príde na náš koncert, určite 
nielen u mňa, ale aj u chlap-
cov, uvidí naše pravé tváre,“ 
vysvetlil  svoj  postoj  k  preja-
vovaným  emóciám  na  pódiu 
Andrey.  A  keďže  piatkový 
koncert „zasvätili“ organizáto-
ri  sviatku  svätého  Valentína, 
zaujímal  nás  Andreyov  po-
stoj  k  tomuto  dňu.  „Sviatok 
sv. Valentína vnímam skôr 
komerčne, ale neprekáža 
mi, ak ho ľudia oslavujú. 
Keď sa zamyslíme, kto bol 
sv. Valentín a aké hodnoty 
vyznával, súhlasím, že sa 
sviatok všetkých zamilo-
vaných viaže práve k jeho 
menu a osobe. Nemali by 

sme však zabúdať, že rok 
má 365 dní a vždy sa nájde 
príležitosť, vďaka ktorej 
môžeme vyjadriť lásku mi-
lovanej osobe,“ povedal An-
drey. 

V  závere  dodajme,  že 
Imro,  spoločne  so  spoluor-
ganizátormi  koncertu,  ob-

čianskym  združením  Yuven 
a  Zveľaďujme  Stropkov,  po 
skončení  vydareného  kon-
certu a mnohých pozitívnych 
ohlasoch  uistili,  že  stropkov-
ské  publikum  sa  môže  už 
v  najbližšej  budúcnosti  tešiť 
na ďalšie hudobné lahôdky. 

-np-
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Stropkovčanka Ľubica Pariláková bude odovzdávať olympijské medaily
Byť  priamym  účastníkom  olym-

pijských hier  je samo o sebe neza-
budnuteľným  zážitkom.  Dostať  sa 
do  samého  centra  diania  a  priamo 
sa podieľať na organizácii  tohto vr-
cholného  športového  podujatia  je 

pre  všetkých  zúčastnených  obrov-
skou  cťou.  Presne  tak  vníma  svo-
ju  účasť  na  Zimných  olympijských 
hrách  vo  Vanco-
uveri  aj  Strop-
kovčanka  Ľubka 
Pariláková,  ktorá 
žije  v  Kanade  už 
niekoľko rokov. 

Si v tíme 
dobrovoľníkov, 
bez ktorých by 
zrejme nebolo 
možné zorgani-
zovať športové 
podujatie také-
hoto masového 
charakteru. Ako 
si sa k tejto práci 
dostala?

Za  všetkým 
je  typická  ženská 
ješitnosť. Na face-
booku jedno diev-
ča  spomenulo,  že 
ide na olympijský casting. Povedala 
som si – prečo by som nemohla ísť 

aj  ja.  Okrem  toho  ma  napadlo,  že 
pre bežného človeka nebude práve 
jednoduché dostať sa na olympiádu, 
tak  som  hľadala  spôsob,  ako  byť 
priamo jej súčasťou. Koniec koncov, 
vo Vancouveri  ďalšia  olympiáda  už 

tak  skoro  ne-
bude. Tak som 
sa  prihlásila 
na casting ako 
dobrovoľníčka. 

Ako pre-
biehal?

Ako je 
u  mňa  dob-
rým  zvykom, 
prihlásila  som 
sa o päť minút 
dvanásť. Napí-
sala  som  list, 
v  ktorom  som 
organizátorov 
presviedčala, 

prečo by mali vybrať práve mňa. Ar-
gumentovala som svojím nadšením, 
ochotou byť pri  tom, ale aj  tým,  že 

reprezentujem kultúrnu  rozmanitosť 
Kanady.  Potom  som  prišla  na  sa-

motný casting a mala som to šťastie, 
že ma vybrali.

Budeš odovzdávať medaily 
olympijským víťazom - najlepším 
rýchlokorčuliarom sveta. Ako sa 
cítiš pri pomyslení, že ťa budú 

snímať televízne štáby z celého 
sveta?

Beriem  to  tak,  že  nie  je  dôleži-
té  vyhrať,  ale  zú-
častniť  sa.  Zatiaľ 
len  trénujeme 
a ešte mi celkom 
nedochádza,  že 
nás bude sledo-
vať  celý  svet. Ale 
myslím  si,  že  to 
bude  super.  Ľu-
dia, ktorým bude-
me  odovzdávať 
medaily,  sa  na 
tento moment pri-
pravovali  a  dúfali 
roky. Toto  je  reál-
na  príležitosť  byť 
súčasťou  cesty 
k  ich  životnému 
momentu.  Je  to 
dojímavé.

Páči sa ti 
rýchlokorčuľo-

vanie?
Rýchlokorčuliari  sú  veľmi  este-

tickí  športovci,  rýchlokorčuľovanie 
je veľmi elegantný šport. Až sterilne 
čistý. Aspoň  ja mám z  neho  takýto 
pocit.  Richmond  Olympic  Oval  je 
nádherný a do najmenších detailov 
pripravený.  Je  pre  mňa  pôžitkom 

pozerať  sa  na 
olympi jských 
športovcov ako 
trénujú.  Svoju 
reprezentáciu 
tam  majú  aj 
Česi,  Slováci 
bohužiaľ  nie. 
Inak,  prekva-
pilo ma, akí  sú 
rýchlokorčuliari 
vysokí.  Z  mne 
neznámeho dô-
vodu som mala 
predstavu,  že 
sú to skôr špor-
tovci menšieho 

vzrastu.
Okrem rýchlokorčuliarov bu-

deš odovzdávať kvety aj olympij-
ským víťazkám v hokeji...

Pri poslednom nácviku zlatú me-
dailu akože vyhralo Slovensko. Tak 
sme  tam  stáli,  počúvali  slovenskú 
hymnu,  hore  išla  slovenská  vlajka. 
Bol  to veľmi zvláštny pocit. Bolo by 
krásne, keby sa scéna z nácviku zo-
pakovala aj priamo na olympijských 
hrách.  Myslím  si,  že  organizátori 
vybrali Slovensko na medailový tré-
ning hlavne kvôli výslovnosti našich 
mien, aby  ich mali moderátori  dob-
re  nacvičené.  Môžem  povedať,  že 
s ňou mali dosť veľké problémy.

Nacvičujete v modrých rovno-
šatách. Sadol ti takýto úbor?

Svetlomodrá je moja najobľúbe-
nejšia farba, takže áno. V tejto farbe 
mám zariadený celý byt. Dokonca aj 
môj  parfém  sa  volá  Light  Blue.  Po 
meste  chodí  veľmi  veľa  ľudí  v  rov-
nošatách, lebo olympiáda potrebuje 
veľa dobrovoľníkov. A myslím si, že 
práve  rovnošata  dobrovoľníka  urči-
tým spôsobom otvára srdcia. Ľudia 
sú zhovorčivejší, milší, veselší. Prá-
ve  rovnošata dáva  ľuďom možnosť 
bez  strachu a  obáv ozvať  sa  k  cu-
dzincom,  posrandovať,  pozhovárať 
sa.  Intenzívne si  tú  svornú olympij-
skú  atmosféru  užívam.  Tieto  rov-
nošaty  sú  len  pracovným  odevom, 
počas  slávnostných  ceremónií  bu-
deme mať  iné oblečenie. Nesmiem 
prezradiť, aké.

Bola si už v Slovenskom 
dome?

Keď  som  šla  okolo,  ešte  nebol 
hotový.  Práve  na  neho  nalepovali 
rôzne obrázky. Ale je veľmi dobre si-
tuovaný, má centrálnu polohu. Dala 
som sa do reči so šéfom reklamnej 
agentúry, ktorá to tam mala na sta-
rosti.  Dozvedela  som  sa,  že  tam 
prídu Cigánski  diabli  a  Radošinské 
naivné divadlo. Rada by som vystú-
penia týchto slovenských umelcov 
videla na živo. Vo všeobecnosti mu-
sím povedať, že Vancouver je po tie-
to dni skutočne magické miesto. 

-ada-

Privítali prvého občana mesta Stropkov
Honor  prvého  občana  mesta 

Stropkov  v  roku  2010  patrí  Se-
bastiánovi  Bogdaníkovi,  ktorý  sa 
narodil  7.  ja-
nuára  2010  vo 
svidníckej ne-
mocnici.  Stalo 
sa  už  príjem-
nou  tradíciou, 
že  prvému  ob-
čanovi  mesta 
Stropkov  v  no-
vom  roku  pat-
rí  slávnostné 
uvítanie.  Preto 
v  stredu  vice-
primátor  mesta 
Stropkov  Mi-
chal  Lipinský 
spolu  s  matri-
kárkou  Margi-
tou  Vereščáko-
vou  navštívili  mamičku  Mariannu 
Bogdaníkovú  a  malého  Sebasti-

ána,  aby  im  zablahoželali  k  prí-
jemnej  udalosti  akou  narodenie 
nového človiečika bezpochyby je. 

„Určite budete so mnou súhla-
siť, že narodenie dieťaťa je pre 

každého výnimočným a neopa-
kovateľným momentom a zá-
žitkom, ktorý nás bude hriať 

počas ce-
lého nášho 
života. Pra-
jem vám, aby 
ste sa vždy 
tešili z pev-
ného zdravia 
a nech kaž-
dú sekundu 
vášho života 
vás sprevá-
dza radosť 
z toho, že 
ste spolu,“ 
zaprial  vice-
primátor mes-
ta  Stropkov 
Michal  Lipin-
ský. 

Imrich Makó, hovorca MsÚ 
v Stropkove

Ľubka (vľavo) počas predolympijských nácvikov
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M. Micheľ: Môj príchod do Stropkova som nikdy neoľutoval

Pán Micheľ, ako sa cíti čerstvý 
sedemdesiatnik?

- Cítim sa výborne,  či  už po  fy-
zickej  alebo  psychickej  stránke,  za 
čo  vďačím  športu  a  Bohu,  ktorý mi 
nadelil pevné zdravie. Prajem aj ďal-
ším sedemdesiatnikom, aby boli mi-
nimálne v takej kondícii ako ja.

K Vášmu príchodu do Strop-
kova sa viaže zaujímavý príbeh. 
Čo všetko sa muselo udiať, aby 
ste sa stali Stropkovčanom?

- Na vysokej škole som hral vy-
sokoškolské turnaje s hráčmi z ligo-
vej  partie  Bombom,  Ferjančíkom, 
Kulanom, či Pállom. Na vysokoškol-
ských  hrách  si  ma  všimli  z  Tatrana 
Prešov  a  ponúkli  mi  miesto  v  ich 
dorasteneckom  tíme.  Keďže  ponu-
ka prišla na konci štúdia, v Prešove 
som  dlho  nepôsobil.  V  roku  1959 
som mal pred základnou vojenskou 
službou  nastúpiť  na  šesť  týždňov 
do  práce  v  Stropkove,  no  nakoniec 
som  nastúpil  v  Lomnom.  Na  vojne 
som hral V. ligu za Duklu Plzeň, kde 
si  ma  vyhliadli  Karlove  Vary.  Rodi-
čia ma však od toho odhovorili, lebo 
v tej dobe bola situácia na česko-ne-
meckých  hraniciach  nestabilná.  Po 
skončení  ZVS  som  začal  pracovať 
v  Bardejove.  Zároveň  som  hral  za 
„béčko“,  odkiaľ  ma  po  niekoľkých 
zápasoch preradili do druholigového 
A-tímu  a  v  zime  1963  zaklopali  na 
moje dvere, keď som vyučoval mate-
matiku, funkcionári Stropkova. V tom 
čase potreboval Bardejov brankára, 
ktorých mal Stropkov dosť a preto sa 
dohoda upiekla veľmi rýchlo. Prícho-
du  do  Stropkova  som  sa  nebránil, 
no skôr som to bral ako hosťovanie 
maximálne na jeden rok. Dnes však 
môžem  povedať,  že  môj  príchod 
do Stropkova  som nikdy  neoľutoval 
a som rád, že od roku 1963 pôsobím 
práve v tomto meste a v tomto klube. 
Hoci som mal ponuky z Humenného, 
Trebišova, Svitu, či Košíc, Stropkovu 
som ostal verný. 

Nebýva pravidlom, aby sa hráč 
stal aj trénerom. Čím si Vás získa-
la trénerská profesia?

-  K  trénerskej  práci  ma  pritiahli 
talentovaní  hráči  na  čele  s  M.  An-
drejkom,  Bandžuchom,  Fatľovca-
mi,  Vatehom  a  ďalšími.  Z  mojich 
povinností  učiteľa  mi  pripadalo  ako 
automatické,  že  popri  kariére  hrá-
ča chcem aj  trénovať. Už vtedy ma 
napadla myšlienka,  na  základe  kto-
rej  sme  bez  oficialít  začali  vytvárať 

športové triedy. Postupne prichádza-
li ďalšie generácie hráčov, futbal za-
čali hrať aj moje deti a preto ma ani 
nenapadlo, že by som s trénovaním 
skončil,  lebo  o  motiváciu  som  mal 
vždy postarané. Hoci som mal ponu-
ky trénovať aj dospelých, od mláde-
že som nikdy odísť nechcel. Praco-
vať s deťmi je úprimná práca a vždy 
mám  radosť z  toho, keď vidím, ako 
rastú  a  futbalovo  sa  zdokonaľujú. 
V  minulosti  sa  rodilo  viac  pohybo-
vo  nadaných  a  talentovaných  detí. 

Každé z nich chcelo hrať a z futbalu 
mali radosť. Dnes spoločnosť prefe-
ruje  iné hodnoty, čo sa premieta do 
toho, že celkovo pritiahnuť mladých 
ľudí  k  športu  je  oveľa  náročnejšie. 
Súčasná ponuka možností je široká, 
len nie všetko prospieva k zdravému 
vývoji  našich  detí.  Osobne  by  som 
zvýšil počet hodín  telesnej výchovy, 
ale  podmienkou  musia  byť  moder-
né športoviská. V  tejto  súvislosti  sa 
mi  páči model  v Maďarsku,  kde  za 
každé  športovisko  zodpovedá  kom-
petentná osoba, ktorá areál udržuje 
a kontroluje. V Stropkove nám urči-
te  pomohlo  nové  ihrisko  s  umelou 
trávou. Keď  si  predstavím ako  sme 
v  minulosti  behali  po  lúkach  okolo 
Ondavy a Bokše, nedá sa to porov-
nať s kvalitou, ktorú máme dnes. 

Vaša kariéra je plná víťazstiev 
a úspechov. Ktorý z nich by ste za-
radili najvyššie?

- V prvom rade musím povedať, 
že počas mojich hráčskych čias sme 
v Stropkove žili vždy ako  jedna veľ-
ká rodina. Teší ma, že cez moje ruky 
a ruky ostatných trénerov, na ktorých 
nesmiem zabudnúť, prešli hráči, kto-
rí  sa  presadili  na  najvyššej  úrovni 
alebo  sme  im  pomohli  umocniť  ich 
lásku k futbalu. Som hrdý na moju ro-
dinu, ktorá mi robí radosť. Som rád, 

že  som  vychoval  ľudí  so  vzťahom 
k športu. Na tomto mieste nesmiem 
zabudnúť  na  moju  manželku,  ktorá 
stála  a  stále  pri mne  stojí  s  trpezli-
vosťou, pochopením a veľkoryso to-
leruje všetok čas, vrátane víkendov, 
keď sa venujem chlapcom. Materiál-
ne hodnoty sú pre mňa nepodstatné. 
Radosť mám z toho, ak sú ľudia pri 
mne  spokojní.  Nedokážem  sa  tešiť 
z  vlastného  úspechu,  pokiaľ  ľudí 
okolo  mňa  trápia  zdravotné,  či  iné 
problémy.  Ďakujem  Bohu,  že  ma 
chráni a zdravie mi stále slúži.

Stropkov a jeho mládežnícka 
liaheň je známa výchovou mno-
hých talentov, ktoré sa presadili 
na najvyššom fóre. Ktorý z Vašich 
talentovaných zverencov Vás zau-
jal najviac?

- Nerád  by  som na  niekoho  za-
budol,  ale  jeden  z  najväčších  talen-
tov som stretol hneď na začiatku po 
mojom  príchode  do  Stropkova.  Za 
„áčko“  hral  s  nami  Bandžuch,  hoci 
mal iba 16 rokov, patrilo mu stabilné 
miesto  v  zostave.  Veľmi  vďačný  tip 
bol napr. Jožko Kožlej, ktorého sme 
nemohli  pretlačiť  ani  za  krajský  vý-

ber,  no  nikdy  vo  svojej  pracovitosti 
nepoľavil.  Nakoniec,  keď  sa  stretá-
vame s  trénermi  po  rokoch,  hovoria 
mi – mal si pravdu, je to talentovaný 
futbalista, čo potvrdzoval počas celej 
svojej  kariéry.  Každý  z  hráčov  má 
svoje plusy a mínusy. Niekto  je väč-
ší  bojovník,  iný  zas  toho  nenabehá 
veľa, ale dostal do vienka viac tech-
nického umenia. Aj dnes sa ma pýta-
jú rodičia, či z ich syna vyrastie ligový 
hráč. Opakujem im, že musia byť tr-
pezliví, lebo v štrnástich môže niekto 
vynikať, no v sedemnástich ho môžu 
stopnúť  zdravotné  problémy  vyplý-
vajúce zo skrytých fyzických predpo-
kladov. Veľa však závisí aj od spolu-
práce s rodičmi. Práve rodič je podľa 
mňa 50%-tnou zárukou, že z dieťaťa 
vyrastie šikovný človek. Pokiaľ  rodič 
nebude  svoje  dieťa  iniciovať  a  po-
vzbudzovať, bude to veľmi zle. 

Ako otec sledujete z prvého 
radu kariéru Vášho syna Ľuboša. 
Vraj ste na začiatku jeho rozhod-
covskej etapy ostali jeho rozhod-
nutím prekvapený...

-  Najhorší  pocit  som  mal,  keď 
prišiel  zo  sústredenia.  S  rodinou 
sme boli na Valkove a Ľuboš prišiel 
s  nohou  v  sadre. Vtedy  som vedel, 
že je zle a s kariérou hráča sa bude 
musieť  rozlúčiť.  Keď  som  ho  videl 

prvýkrát ako rozhodcu, zasmial som 
sa. Nikdy by ma nenapadlo, že bude 
rozhodcom,  lebo už v  tom veku bol 
o  neho  záujem  z  ligových  klubov. 
Jeho prednosťou bolo periferné vide-
nie a kopacia  technika. Okrem toho 
bol vodcovským typom a preto som 
presvedčený,  že  by  hral  minimálne 
našu ligu. Ľuboš však mal od začiat-
ku  vo  svojich  hodnotách  jasno.  Po 
zranení povedal, že ak nemôže robiť 
niečo na sto percent, nemá význam, 
aby v tom pokračoval. Preto sa roz-
hodol pre kariéru rozhodcu a po roku 
som si povedal, že urobil dobre. Ako 
aktívny  tréner,  ktorý  poznal  svojich 
kolegov na okolí, som mal práve od 
nich prvé referencie, že ako rozhod-
ca sa určite nestratí. Najviac ma po-
tešil môj kolega z Poľska. Ľuboš  im 
pískal prípravný zápas s Prešovom, 
ale on nevedel, že je to môj syn. Po 
zápase  mi  povedal  –  Mišo,  tento 
chlapec  urobí  ako  rozhodca  veľkú 
kariéru. Nepriznal som sa mu, že ho-
vorí o mojom synovi a zapochyboval 
som. On ma však ďalej presviedčal 
o jeho pravde a mne sa to, samozrej-
me, počúvalo veľmi dobre. Vždy, keď 
sa po rokoch stretneme, s úsmevom 
si na túto príhodu zaspomíname.

Skúsme sa dotknúť súčasnos-
ti. Ako by ste hodnotili posledné 
generácie, s ktorými ste ako tré-
ner pracovali?

-  Futbalovo  nadaný  bol  ročník 
1993  a  kvalitu  mal  aj  ročník  1994. 
V tomto roku naši starší žiaci nie sú 
zlými futbalistami, ale strácajú fyzic-
kým  fondom.  Chlapci  sú  menšieho 
vzrastu a prehrávajú osobné súboje. 
Herne  sa  súperom  vieme  vyrovnať, 
ale  fyzicky  strácame.  Bolo  by  však 
hriechom,  keby  sme  sa  v  súťaži 
nezachránili.  Zväz  znižuje  dotácie 
a  počty  športových  tried  a  preto  je 
našou  povinnosťou  ostať  v  I.  lige. 
Našu  prácu  si  vážia  aj  na  SFZ,  no 
bez výsledkov nás nikto podporovať 
nebude.  V  minulosti  nebolo  problé-
mom doplniť káder chlapcami z oko-
litých obcí, ale dnes platí, že zdravšie 
deti prichádzajú paradoxne z mesta. 
Ak  chceme  udržať  latku,  musíme 
urobiť širší záber a spolupracovať aj 
so Svidníkom a Giraltovcami. 

V Stropkove pôsobíte od roku 
1963. Ako vidíte súčasnosť a bu-
dúcnosť stropkovského futbalu, 
ktorý v tomto roku oslavuje 90 ro-
kov od svojho založenia?

- Ak by sme dnes dokázali vy-
tvoriť  chlapcom podmienky, čo zna-
mená garantovať im zamestnanie, II. 
ligu by sme odohrali s ľahkosťou bez 
problémov. V Stropkove sú momen-
tálne  obmedzené  možnosti  na  trhu 
s pracovnými miestami, no aj napriek 
tomu si viem predstaviť, že by sme si 
s touto situáciou vedeli a mohli pora-
diť. Treba si uvedomiť, že hráči pra-
cujú  naozaj  v  skromných  podmien-
kach a nie vždy to majú jednoduché. 
Pomôcť by mohla spolupráca mesta, 
podnikateľov  a  ostatných  priateľov 
stropkovského  futbalu,  len  nie  kaž-
dý chce pri futbale robiť. Často sme 
neistote a to ma mrzí.  Imrich Makó

Úspešný mládežnícky tréner Michal Micheľ prišiel do Stropkova ako hráč 
v roku 1963. Pôvodne si myslel, že tu strávi rok a vráti sa do Bardejova, no 
opak bol pravdou. Nakoniec tu ostal aktívne pôsobiť do dnešného dňa, pri-
pravil projekt športových tried a vychoval stovky mladých futbalistov. Minulý 
týždeň oslávil Michal Micheľ  70.  narodeniny  a  pri  tejto  príležitosti  sme ho 
požiadali o rozhovor. 

Skôr ako Vám ponúkneme rozhovor s M. Micheľom, dovolíme si opísať 
skúsenosť, ktorá vystihuje jeho vzťah k futbalu, médiám a modernej dobe. 
Stalo sa nám to nie raz, nie dvakrát. Vždy keď sa na displeji mobilu objaví 
meno Michala Micheľa, vieme, čo bude nasledovať. Chlapci vyhrali  turnaj. 
Alebo, odohrali naozaj výborný zápas. Môžem nadiktovať výsledok, strelcov, 
nájde sa aj priestor na zostavu? Chlapci hrali naozaj dobre, treba ich pochvá-
liť. Jednoducho, Michal Micheľ na svojich hráčov nikdy nezabúda a vždy sa 
postará aj o to, aby sa o tom dozvedela verejnosť. Spomíname to preto, lebo 
takýto prístup nie je u každého samozrejmosťou. 
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Vrcholom fašiangovej sezóny bol Valentínsky ples
Minulý  piatok,  krátko  pred  de-

vätnástou  sa  do  priestorov  hotela 
Ondava  začali  schádzať  zábavy 
chtivé  páry,  ktoré  pri  vstupe  do  ta-
nečnej  sály  osobne  privítala  skvelá 
organizátorská dvojka – Peter Senaj 
a  Zuzka  Michrinová.  Keďže  o  dva 
dni neskôr mali sviatok všetci zami-
lovaní,  po  úvodnom  prípitku  každú 
dámu obdarovali ružou. Milo prekva-
pil aj malý darček v podobe DVD, na 
ktorom boli momentky z predošlého, 
teda  prvého  ročníka  Valentínskeho 
plesu. Po oficiálnom otvorení a ape-
ritíve zaplavili parket páni v oblekoch 

a  dámy  vo  večerných  toaletách. 
Fantastická nálada,  temperamentné 
tanečné  kreácie,  všade  sa  ozývajú-
ci smiech, príjemné rozhovory – tak 
nejako by sa dal v skratke zhodnotiť 
najväčší  ples  v  Stropkove.  Zárukou 
skvelej zábavy bola populárna skupi-
na Saba,  ktorá  odpaľovala  ľudovky, 
country,  ale  aj  populárne  hity  a  do-
stala  do  varu  celú  sálu.  Na  veľkej 
plazme  sa  po  celý  čas  objavovali 
zábery  z  minuloročného  Valentín-
skeho  plesu.  V  neskorých  nočných 
hodinách  sa  žrebovala  tombola. 
Výherca hlavnej ceny sa môže tešiť 

na  vyhliadkový  let  nad  Ondavskou 
vrchovinou. 

Už ohlasy na prvý ročník Valen-
tínskeho  plesu  naznačovali,  že  pôj-
de o  jednu z najvydarenejších akcií 
svojho druhu v meste. Druhý ročník 
pritiahol 144 ľudí, teda ešte viac, ako 
ten  minulý.  „Na Valentínsky ples 
chodia ľudia, ktorí takpovediac 
spolu vyrastali, poznajú sa dlhé 
roky. Jednoducho sa tu schá-
dza partia kamarátov a známych, 
ktorí si rozumejú, majú si čo po-

vedať. Všetkým týmto ľuďom sa 
chcem poďakovať, lebo najmä 
ich zásluhou sú Valentínske ple-
sy také vydarené,“ odkázal  Peter 
Senaj.  My  dodávame,  že  za  touto 
skvelou  akciou  stojí  v  prvom  rade 
skvelý organizačný  tím, kvalitná hu-
dobná  produkcia,  ale  aj  perfektný 
personál  hotela  Ondava,  ktorý  sa 
na  vysokej  úrovni  staral  o  pohoste-
nie  a  občerstvenie  zabávajúcich 
sa. Ďakujeme a už  teraz  sa  tešíme 
na ďalší Valentínsky ples.  -ada-
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19. Reprezentačný kresťanský ples
V  sobotu  6.  februára  2010 

sa  v  priestoroch  hotela  Ondava 
uskutočnil v poradí už 19. Repre-
zentačný  kresťanský  ples.  Tento 
najstarší  ples  v  našom meste  sa 
konal,  tak  ako  aj  po minulé  roky, 
pod  organizačnou  záštitou  Kres-
ťanskodemokratického  hnutia 
v Stropkove.

Krátko  po  devätnástej  hodine 

ples zahájili svojimi krátkymi prího-
vormi poslanec NR SR Ing. Jozef 
Šimko a miestni duchovní vdp. Ján 
Švec-Bilý a vdp. Juraj Rizman. 

Po  slávnostnom  prípitku  na-
sledovali už tóny valčíka v podaní 
hudobnej  skupiny SABA. Profesi-
onálny výkon skupiny s bohatým 
hudobným  repertoárom  zabával 
110  účastníkov  plesu  do  skorých 

ranných hodín. 
Pre  všetkých  plesajúcich  or-

ganizátori  plesu  pripravili  bohatú 
tombolu.  Šťastní  výhercovia  tom-
boly  sa  určite  potešili  z  pekných 
a hodnotných cien.

Organizátori plesu aj touto ces-
tou srdečne ďakujú všetkým spon-

zorom a tým, ktorí sa akýmkoľvek 
spôsobom podieľali na vydarenom 
priebehu plesu.

Usporiadatelia  sa  už  teraz 
tešia  na  prípravu  jubilejného  20. 
Reprezentačného  kresťanského 
plesu,  ktorý  na  uskutoční  počas 
budúcoročných fašiangov.  -SH-

Fašiangový ples vo Vyšnom Hrabovci
Dňa 6. februára 2010 sa vo Vyš-

nom  Hrabovci  uskutočnil  1.  ročník 
plesu,  ktorý  organizovala  Únia  žien 
Slovenska  vo  Vyšnom  Hrabovci. 
Účastníkov  plesu  privítala  predsed-
níčka ÚŽS vo V. Hrabovci. O skvelú 
zábavu  nebola  núdza  pri  rôznych 
súťažiach.  Po  polnoci  sa  žrebovala 
tombola so zaujímavými cenami, kde 

cenu  si  odniesol  každý  zúčastnený 
pár. Zábava pokračovala do skorých 
ranných  hodín,  o  ktorú  sa  postaral 
skvelý Dj RAKA.

O  výborné  menu  sa  postarala 
p. Kaňuková a o obsluhu naše mla-
dé čašníčky: Martina, Aneta, Nikola, 
Mirka,  Zuzka  a  Lea,  ktorým  patrí 
naša vďaka. 

Poďakovanie  patrí  taktiež  na-
šim  sponzorom:  JODO  p.  Dolutov-
ský, Patchwork - Marta Kačmárová, 
Š-Autoservis  Stropkov,  PD  Nižná 
Olšava,  Dopravoprojekt  Prešov 
p.Tumidajová,  Lekáreň  –  Široký, 
TESLA STROPKOV, a.s.,  p. Škrep-
táč, ZINAH Stropkov, p. Peter

Mušinský  ml.,  Zelenina  –  p. 

Hurná,  MARMA  p.  Maliňák  Staš-
kovce,  WEST  p.  Maliňák,  Tupper-
ware  Ľ.  Ševčíková,  Zámočníctvo 
– p. Medvedz, Prvá stavebná spori-
telňa,  A.Goliášová,  MOTO  TREND 
p.  Mydla,  PZ  Dubinka  Mrázovce 
a  Obecnému  úradu  V.  Hrabovec 
za  prenajaté  priestory  kultúrneho 
domu.  ÚŽS vo Vyšnom Hrabovci
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Zlatníctvo
TaT GOLD s.r.o.

Hlavná 18
VALENTÍNSKA

ZĽAVA
až do 30 %

VÝPREDAJ SVADOBNÝCH A SPOLOČEN-
SKÝCH ŠIAT ZA CENU POŽIČOVNÉHO
Svadobný salón Excluzive, ul. Cintorínska,

tel.: 054 742 2619, 0903 609 843.

Povolenia  na  rybolov  na  rok  2010  sa  budú predávať  na VN Stropkov 
(rybník Ondava) v termínoch:

17. 2. 2010 (streda) od 16.00 - do 17.00 hod.
20. 2. 2010 (sobota) od 9.00 - do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legi-

timáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne 
povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2010 je zverejnený na nástenke MO SRZ Strop-
kov alebo na stránke http://www.srzrada.sk

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na nástenke MO SRZ 
Stropkov, prípadne v týždenníku SPEKTRUM.

Dňa 7. 3. 2010 (nedeľa) sa uskutoční Výročná členská schôdza MO 
SRZ, v programe ktorej sú aj voľby členov Výboru a Kontrolnej komisie 
na obdobie rokov 2010 – 2014. 

V tejto súvislosti vyzývame našich členov na čo najvyššiu účasť na člen-
skej schôdzi a voľbách do orgánov MO SRZ.

Pozvánka na schôdzu bude v predstihu doručená členom MO SRZ na 
adresu uvedenú pri vydávaní povolenia na lov rýb. Pozvánka bude zaslaná 
len členom so zaplateným členským v roku 2009. Rovnako bude pozván-
ka zverejnená na nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2010 ***************

************ Výročná členská schôdza MO SRZ STROPKOV ************

S pozdravom Petrov zdar                     Výbor MO SRZ

ROZORVANÉ OBJATIA
19. 2. 2010 o 19.00 hod.
20. 2. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,00 €   MP 12   128 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina Dukla.

Minulý pondelok v rámci kampane 15. ročníka „Valen-
tínskej kvapky krvi“ darovali krv v Giraltovciach títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Matej Stekla (4. odber), Daniel Potoma 
(prvodarca) - obaja z Brezova, Erika Čopaková (prvodarkyňa) 

– Dukovce, Stanislav Hanko (prvodarca) – Ďurďoš, Peter Kimák – Fejko 
(prvodarca), Monika Mašlejová (6.), Miriama Kočišová (4.), Andrea Ja-
novičová (18.), RNDr. Stanislav Macák (4.), Ing. Dušan Verčimák (8.), 
Juraj Terkanič (19.), Mária Drabbová (15.), Ing. Cyril Kollár (2.), Vladimír 
Líška (11.), Ján Bencúr (4.), Mária Šimová (4.), Juraj Havrila (5.), Juraj 
Šima (13.), Martin Kovalčík (2.), Matúš Štefaník (2.), Petra Staruchová 
(2.), Martin Kožlej (2.), Pavol Zvodz (prvodarca), Daniel Guľa (prvodarca), 
Kristián Janoško (prvodarca), Daniel Bartoš (prvodarca), Tomáš Bencúr 
(prvodarca), Martin Šima (3.), Jakub Kristiňák (2.), Juliána Švecová (2.), 
Matej Katuščák (prvodarca), Martina Katuščáková (prvodarkyňa), Marek 
Zajac (prvodarca), Diana Matiová (prvodarkyňa), Martina Kurimčáková 
(prvodarkyňa), Ján Čabala (prvodarca) - všetci z Giraltoviec, Matúš Buj-
doš (prvodarca) – Chotča, Marcela Petrová (3.), Monika Haleková (4.), 
Terézia Dzurušová (4.), Oľga Haleková (2.), Erik Macko (2.), Dávid Marko 
(2.), Júlia Caunerová (prvodarkyňa) - všetci z Kalnišťa, Veronika Kočišo-
vá (2.), Daniel Paľa (prvodarca) - obaja z Koprivnice, Gabriela Bakalárová 
(prvodarkyňa), Jozef Ivan (3.), Anna Nazarejová (prvodarkyňa), Monika 
Matisová (prvodarkyňa) - všetci z Kračúnoviec, Martin Čorba (2.) – Ku-
ková, Ľudmila Haleková (2.), Matúš Remeta (2.) - obaja z Lascova, Ján 
Leško (2.), Imrich Stach (3.) - obaja z Lúčky, Jana Digoňová (prvodarkyňa) 
– Matovce, Martina Mištová (prvodarkyňa), Dávid Kuriplach (prvodarca), 
Patrik Seman (prvodarca) - všetci z Mestiska, Rastislav Čorej (prvodarca) 
- Mičákovce-Tarbaj, Mária Strončeková (prvodarkyňa) – Nemcovce, Len-
ka Hudáková (2.) – Podolínec, Patrik Miklič (prvodarca) – Prešov, Lenka 
Pavlišinová (prvodarkyňa) – Radoma, Romana Vozárová (2.) – Radva-
novce, Ľubica Vaňková (2.) – Soboš, Lucia Marcineková (prvodarkyňa), 
Petra Marcineková (3.), Milan Marcinek (12.), Slavomíra Semanová (pr-
vodarkyňa) - všetci zo Stuľan, Michal Klimák (3.) – Vaľkovce, Zuzana 
Pivovarníková (3.) – Vyšná, Pavel Kucharik (prvodarca) - Vyšný Kručov.

Minulú stredu v rámci kampane 15. ročníka „Valentínskej kvapky 
krvi“ darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Valér Simko (prvodarca), Vlasta Hojdová (prvodarkyňa), Miroslav 
Horochonič (prvodarca), Viktória Dudášová (6. odber), Ľudmila Dudášová 
(15.), Pavel Ducár (2.), Robert Brand (7.), Ladislav Haník (47.), Ing. Jana 
Ľos-Božíková (7.), Stanislav Bokšanský (13.), PaedDr. Jozef Poperník 
(50.), Ján Macko (24.) - všetci zo Svidníka, Veronika Pribocká (3.), Nikola 
Čorbová (4.), PhDr. Renáta Ivančová (32.), Pavol Dyľ (3.), Peter Čubirka 
(31.), Ing. Peter Senaj (24.), Peter Škurla (2.) - všetci zo Stropkova, Zden-
ko Blanár (prvodarca), Vladimír Majurník (prvodarca) - obaja z Bukoviec, 
Ľudovít Bereczk (prvodarca) - Kapišová, Miroslav Janočko (prvodarca) 
- Bystrá, Nikola Janteková (prvodarkyňa) - Hažlín, Maroš Hačník (4.) - 
Bukovce, Lukáš Jadlovský (2.) - Mrázovce, Dušan Kostinský (4.) - Vyšná 
Jedľová, Martin Močilenko (3.) - Nižná Písana, Miloš Šotik (5.) - Stročín, 
Robert Skala (8.) - Havaj, Martin Jurčenko (13.) - Mestisko, Michal Hudák 
(45.) - Tokajík, Dana Guzejová (5.), Ján Guzej (5.) - obaja z Mlynároviec, 
Štefan Teraz (11.) - Vagrinec, Danka Omasková (32.) - Ladomírová, Mi-
chal Giba (21.) - Vyšný Mirošov, Terézia Vašivová (24.) - Rovné, Alžbeta 
Demjanová (28.) - Brusnica, Vladimír Sivák (2.) - Lomné, Milan Bodnár 
(2.) - Benkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Uskutočnilo sa zasadnutie komisie územného 
plánovania, ochrany a tvorby životného prostredia PSK

Na  Úrade  Prešovského  samo-
správneho  kraja  sa  uplynulý  týždeň 
uskutočnilo riadne zasadnutie Komisie 
územného plánovania, ochrany a tvor-
by životného prostredia, ktorému pred-
chádzalo  úvodné  zasadnutie  ktoré  sa 
konalo  1.  februára,  na  ktorom  bol  na 
základe návrhov predsedu PSK MUDr. 
Petra Chudíka a podpredsedu komisie 
Ing.  Jána Soleja  komisiou  zvolený  za 
predsedu komisie Ing. Milan Bzdiľ, kto-
rý  je  poslancom PSK za okres Strop-
kov (NEKA). Radovými členmi komisie 
z okresu Stropkov sú aj Ing. Pavol Ka-
čic  a  Ing. Michal  Malina.  Na  riadnom 
zasadnutí  sa  členovia  komisie  oboz-
námili  s  „Návrhom Akčného  plánu  na 
rok  2010  k  Programu  hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja PSK na obdobie 

2008 – 2015“, ktorý obsahoval zoznam 
projektov z oblasti  infraštruktúry vzde-
lávania,  sociálnych  služieb,  regionál-
neho  rozvoja,  dopravnej  infraštruktúry 
a kultúry v rámci PSK. Návrh Akčného 
plánu po preverení  aktuálnosti  na  zá-
klade pripomienok, komisia odporučila 
predložiť k schváleniu na najbližšie za-
sadnutie  zastupiteľstva PSK. Ďalej  sa 
komisia oboznámila s kompetenciami 
PSK  v  oblasti  územného  plánovania 
a výsledkami činnosti oddelenia územ-
ného  plánovania  a  životného  prostre-
dia,  vyplývajúcich  z  hlavnej  funkcie 
PSK  ako  orgánu  územného  plánova-
nia,  ktoré  predstavujú  už  obstarané 
územnoplánovacíe  podklady  (ÚPP), 
územnoplánovacie  dokumentácie 
(ÚPD) regiónu a aktivity z oblasti život-

ného prostredia za obdobie rokov 2003 
– 2009. Komisia ako poradný orgán za-
stupiteľstva PSK na úseku územného 
plánovania, ochrany a tvorby životného 

prostredia bude zasadať podľa harmo-
nogramu zasadnutí v súlade s navrho-
vaným plánom práce na rok 2010. 

Ing. M. Malina

Poďakovanie sponzorom Valentínskeho plesu
Organizátori  Valentínskeho  ple-

su  konaného  dňa  12.2.2010  ďakujú 
sponzorom,  ktorí  prispeli  do  bohatej 
tomboly:

FURMANEC s.r.o.- Michal Zavac-
ký,  Pekáreň  Šandal  –  Juraj  Maťaš, 
Kvetinárstvo Aurélia – Aurélia Mižová, 
JAK DUP s.r.o. – Jozef Kmiť, CAPU-
RARE s.r.o. – Miroslav Madzin, STRA-
DER – Ing. Ján Gnap, PEHAcom – Ing. 
Peter Hric, PEMSport – Peter Mihálik, 
IGMA  –  SP  s.r.o.  –  Michal  Marčišin, 
SALTEK  Slovakia  s.r.o.  –  Slavomír 
Čepa, KOLCUN OPTIK s.r.o. – MUDr. 
Mário  Kolcun,  Marián  Široký,  GA-
MAX – Gabriel Kiklica, Perfect –  Ing. 
Ján Burák, A-com – Ing. Peter Adam, 
SARAH – Zuzana Bednáriková, Hotel 
Ondava  –  Jozef  Bechera,  MAJAKO 
–  Maja  Klebanová,  TAXI  CENTRAL 
– Andrej Drotár, Salón JANKA – Jan-
ka  Kočišová,  JK  Centrum  –  Jaroslav 

Kaščák, Svet  ženy – Milota Slivková, 
Henrieta Vysokajová, Anima JD s.r.o. 
– Ján Dzurjanin, Kavka Marián, Elek-
troservis – Milan Kuzma, Kaderníctvo 
–  Janka Gonosová, Drogéria  –  Jozef 
Staško,  Riaditeľstvo  ZŠ  Konštantíno-
va, Vlasové štúdio – Michaela Kočišo-
vá, Drogéria – Jozef Čenger, Kvetinár-
stvo - Oľga Rothová.
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Jarné prázdniny
15. 2. - 21. 2. 2010

Milé dievčatá a chlapci!
Pre všetkých, ktorí sa chcú zabaviť a zasúťažiť si sme pri-

pravili počas prázdninového týždňa celý rad zaujímavých 
podujatí.

PRÁZDNINOVÝ INTERNET
Zábava prostredníctvom internetu od 9.00 – 16.00 hod.

SPOLOČENSKÉ HRY
O víťaza sa bude hrať v Dáme, Pexese, Človeče, Puzzle 

turnaji v šípkach a počítačových hrách od 10.00 -16.00 hod. 
Najlepší získajú voľné vstupenky na internet.

PRÁZDNINOVÉ KINO CVČ
Každý deň od 13.00 do 16.00 hod. sa budú na plátne premietať 
rozprávkové filmy.

Pripravené sú pre vás aj tieto podujatia, do ktorých sa mô-
žete zapojiť alebo sa zúčastniť ako diváci:
15. 2. 2010 (pondelok)
Dominový deň - zábavné skladanie kociek 10.00 - 15.00 hod. CVČ
16. 2. 2010 (utorok)
Zábavné popoludnie 14.00 – 16.00 hod. CVČ
17. 2. 2010 (streda)
Stolnotenisový turnaj 13.00 – 16.00 hod. CVČ
18. 2. 2010 (štvrtok)
Enter - zábavné počítačové súťaže 14.00 – 16.00 hod. CVČ
19. 2. 2010 (piatok)
Sniežkovia - súťažné hry pre MŠ 9.30 - 11.30 hod. CVČ 
Bližšie informácie získate v ABC CVČ od 10.00 do 16.00 hod., tel. 742 4500

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook ASUS X5DAD s WINDOWS 7
Dvojjadrový AMD ATHLON II X2 M300 2GB RAM, HDD 
250GB, grafická karta 512 MB ATI 4570, 15.6“, WiFi, WEB-
CAM, WINDOWS 7 HOME PREMIUM

499,- € s DPH (15 032,85 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby viazanosti, 
(18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). K tomu zadarmo 
5 schránok elektronickej pošty a 5 MB miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA !!!



11 Spektrum 15. február 2010

Emid Blyton
TAJOMNÁ 
LAGÚNA
V piatej 

knihe  série 
VEĽKÉ  DOB-
R O D R U Ž -
STVÁ sa naši 
štyria  priatelia 

a  hovoriaci  papagáj  vyberú 
so svojím priateľom Billom na 
výlet - na opustené ostrovčeky 
severne od anglicka. Plánujú si 
naozaj oddýchnuť a pozorovať 
vtáky, ktoré tam sídlia v obrov-
ských  množstvách.  Netušia 
však, že Bill padne do rúk svo-
jich  prenasledovateľov,  ktorí 
sa  skrývajú  práve  na  týchto 
ostrovoch. Podarí sa odvážnej 
štvorici zachrániť ho?

Valerij 
Paňuškin 
a Michail 

Zygar
GAZPROM 

RUSKÁ 
ZBRAŇ
„Len na rus-

kom území tvo-
rí celková dĺžka potrubia Gaz-
promu 463 000 kilometrov. To 
je desať ráz viac ako dĺžka rov-
níka. Je to viac ako vzdialenosť 
medzi  Zemou  a  Mesiacom. 
Gazpromovské  plynovody  by 
teda  stačili  na  pripútanie  Me-
siaca k Zemi. Gazpromu sa tak 
veľmi boja, Gazpromom sa tak 
hlasito nadchýnajú, až sa zdá, 
že  už  nezostáva  čas  pozrieť 
sa, ako je zorganizovaný a čo 
sa nachádza  v  jeho útrobách. 
V akom stave je teraz táto mo-
hutná ruská zbraň, ktorú koval 
Berija a Chruščov, ktorú sa učil 
používať Brežnev a Kosygin a 
ktorú Černomyrdin a Viachirev 
odovzdali  do  Putinových  rúk? 
Nezhrdzavela?  Skutočne  je 
nebezpečná?  Napokon,  mož-
no  ju  rozobrať  a  získať  odpo-
vede na tieto otázky?“

Valerij  Paňuškin  (1969) 
vyštudoval  Divadelný  inšti-
tút  v  Moskve,  desať  rokov 
pracoval  ako  zahraničný  ko-
rešpondent  pre  prominentný 
moskovský  denník  Kommer-
sant a získal najvýznamnej-
šiu ruskú cenu za žurnalistiku 
Zlaté pero 2004. Spolupracuje 
s novinami Vedomosti, Esqui-
re a s  internetovými novinami 
Gazeta.ru.  Vydal  publikáciu 
Michail Chodorkovskij (Heyne, 
2006).

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

a spoločnosti, a tým vytvára vyvážený a zodpovedný vzťah k ži-
votnému prostrediu, k jeho ochrane a tvorbe. Súťažili jednotlivci, 
žiaci 5.-9. ročníka ZŠ a 1. stupňa 8-ročných gymnázií (69 žiakov) 
z 13 základných škôl okresov Stropkov a Medzilaborce, ktorí boli 
zatriedení do 5. kategórií, na ktoré mali dohľad 3 členné komi-
sie (porota) z učiteľského zboru. Súťaž otvoril pán riaditeľ ABC 
CVČ Mgr. Martin Blaško, za prítomnosti Mgr. Márie Šmajdovej, 
zástupkyne KŠÚ v Prešove a Mgr. Marty Michrinovej, ktorá je 
predsedkyňou PK v predmete geografia v okrese. Podujatie sa 
uskutočnilo v príjemnej súťažnej atmosfére. Testy hodnotila poro-
ta podľa jednotlivých kategórií. Výsledky sú nasledovné:

Kategória I - 5. ročník, príma: 1. miesto: Sebastiána Fri-
gová – ZŠ Konštantínova, 2. miesto: Lucia Mačugová - ZŠ Kon-
štantínova, 3. miesto: Vladislav Višňovský - ZŠ Duchnovičová 
ME

Kategória H - 6. ročník, sekunda: 1. miesto: Lívia Džupi-
nová - ZŠ Konštantínova, 2. miesto: Michaela Hutňanová – ZŠ 
Mlynská

Kategória G - 7. ročník, tercia: 1. miesto: Simona Kirešo-
vá - ZŠ Komenského ME, 2. miesto: Filip Skala – ZŠ Mlynská

Kategória F - 8. ročník, kvarta: 1. miesto: Simona Čenge-
rová  - ZŠ Konštantínova, 2. miesto: Barbora Bujdošová  - ZŠ 
Konštantínova, 3. miesto: Monika Demjanová - ZŠ Kolbovce

Kategória E - 9. ročník: 1. miesto: Dominika Varcholová - 
ZŠ Havaj, 2. miesto: Maroš Vašš - ZŠ Konštantínova, 3. miesto: 
Ľuboš Savčak - ZŠ Duchnovičová ME

Úspešným riešiteľom srdečne blahoželáme!!!
Ďakujeme Mgr. Tatiane Spišákovej, riaditeľke ZŠ Konštan-

tínova, za poskytnutie priestorov a celému pedagogickému zboru 
za profesionálny prístup a vytvorenie príjemnej atmosféry na ge-
ografickej olympiáde.

Detský karneval
Polročné prázdniny boli v RKC  naozaj  veselé. V spolu-

práci s CVČ usporiadalo  tradičný detský karneval, na ktorom 
sa stretlo viac ako osemdesiat detí  v naozaj originálnych mas-
kách,  ktoré  zhotovovali  sami  i  za  pomoci  rodičov.  Priestory  na 
zabávanie neboli najväčšie, ale atmosféra bola pravá fašiangová. 
V poobedňajších hodinách sa už deti netrpezlivo pripravovali na 
očakávanú prehliadku masiek. So spevom a tancom k nám za-
vítal  aj  svadobný  sprievod ako  sa patrí  s  nevestou,  ženíchom, 
kňazom a hudobnou skupinou. Stretnúť sme sa mohli s červenou 
čiapočkou,  princeznami,  indiánmi  i  čarodejnicami. Počas  tanca 
a bláznivých súťaží hľadala naša porota víťazov. V mladšej kate-
górii tak zabodovala pehavá Pipi a v staršej hrbatá zbožná ba-
bička. Víťazi boli odmenení peknými cenami a sladkosťami. 
V  rezkých  rytmoch  rómskych piesní  sa potom  tancovalo až do 
sedemnástej hodiny večer.

Podujatia
1.2.-28.2.  Zábavný  internet 

(od  9.00-18.00  hod.)  –  CVČ, 
1.2.-28.2. Premietanie rozprávok 
a  filmov  (od  9.00-16.00  hod.)  – 
CVČ, 16.2.  Školská  liga mláde-

že - šachový turnaj – Bardejov, 16.2. Prázdninové zábavné hry, 
internet – CVČ, 17.2. Stolnotenisový  turnaj pre starších žiakov 
ZŠ – CVČ, 18.2. Beseda so záchranárom - prvá pomoc - DDBM 
– CVČ, 19.2. Turnaj mládeže Grand Prix – Giraltovce, 21.2. Fut-
balový turnaj dievčat U 14 telocvičňa - SOUP

Výstavy
1.2.-28.2. Veselé farbičky, téma: „Zasnežený domček“ – CVČ, 

1.2.-28.2. Módny návrhár, téma: „Silvestrovská roba“ – CVČ, 1.2.-
28.2.  Poštová  známka,  téma:  „Sladkovodné  živočíchy“  – CVČ, 
1.2.-28.2. Mladý spisovateľ, téma: „Zima, zimička“... - CVČ

Magic the Gathering - strategická kartová hra
V ABC CVČ už dlhé roky funguje krúžok Magic the Gathe-

ring (kartová hra) pre deti základných, ale aj stredných, škôl. Je 
to spoločenská, zberateľská, strategická kartová hra. Aj minulú 
sobotu dňa 6. 2. 2010 v popoludňajších hodinách v ABC CVČ 
v spoločenskej miestnosti sa zišli deti, aby si povymieňali karty. 
Vedúcim krúžku je pán Anton Berezný. Na stretnutiach sa vyu-

čuje princíp hry, rôzne možnosti hrania, výmena kariet navzájom 
a pod. Pravidelne sa konajú  turnaje,  jak pre začiatočníkov,  tak 
pre pokročilých, kde víťazi dostanú diplomy a nové sady kariet. 
Nech ich ta hra baví a nech nás reprezentujú v súťažiach.

Geografická olympiáda pre základné školy 
a 1. stupňa 8-ročných gymnázií - obvodné kolo

Dňa 10. 2. 2010 (streda) naše školské zariadenie zorga-
nizovalo v priestoroch ZŠ Konštantínova obvodné kolo ge-
ografickej olympiády – 38. ročník pre žiakov základných škôl 
a 1. stupňa 8-ročného gymnázia. Cieľom GO je rozvíjať záujem 
žiakov  o  geografiu  ako  nosného  predmetu  poznávania  krajiny 
a prírody. Vedie žiakov ku komplexnému chápaniu vzťahu prírody 
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Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0904 311 111

Váš predajca vozidiel Škoda

* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 
3585.

STRATY A 
NÁLEZY

* Dňa 12. 2. 2010 na Valentínskom plese 
v hoteli Ondava došlo pri odchode k zámene 
pánskych kabátov. Prosím pána, ktorý tiež 
zistil zámenu, nech sa ozve na číslo 0949 
407 066.

* Pôžičky, oddĺženie. zn. Diskrétne. Tel.: 
0917 368 731.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Montáž slnečných konektorov. 
Ponúkam aj predaj a opravy kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme kvalitný nasáčkovaný hnoj. 

Tel.: 742 3585.

PREDÁM

* Predám palivové drevo - metrovica. 
Tel.: 0902 528 133.
* Predám lacno málopoužívaný nábytok 

(detská izba, písací stolík, časť kuchyn-
skej linky, nábytok Univerzal, rozťahova-
ciu váľandu a iné). Tel.: 0908 333 197.
* Predám odstavčatá 20 kg. Tel.: 742 

2173.
* Predám kachľovec. Tel.: 0902 885 072.
* Predám nové spoločenské šaty veľkosť 

40-42. Tel.: 0908 801 119.
* Predám palivové drevo a motorovú pílu 

STIHL 260. Tel.: 0918 418 407.
* Predám jatočného býčka cca 350 kg. 

Cena dohodou. Tel.: 0905 489 615.
Predám horský bicykel Admiral vo veľ-

mi dobrom stave po GO - 80 E a kovové 
bránky na futbal, hokej, rozmer 150 cm x 
100 cm - 10 E. Tel.: 0915 904 774.
* Predám šteňatá nemeckého ovčiaka. 

Tel.: 0903 921 735.
* Predám klietky pre psov. Tel.: 0902 104 

564.
* Predám ošípanú 130 kg. Tel.: 742 

3547.
* Predám palivové drevo - metrovicu. 

Tel.: 0902 528 133.
* Predám 10 kg bombu + náplň 5 kg, 

zváračku, starý kredenc starožitnosť na 
chatu, pracovné topánky č. 8, montérky 
- hrubé aj klasické, veľkosť č. 53, práčku 
MINI ROMO, žmýkačku + závitnicu. Tel.: 
0911 051 948.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt, komplet prerobe-
ný, na Krátkej. Tel.: 0907 669 179, 0908 
190 129.
* Kúpim 3 alebo 4-izbový neprerobený 

byt. Volať po 18. hod. Tel.: 0904 830 501.
* Predám 2,5 izbový zrekonštruovaný byt. 

Volať po 19.00 hod. Tel.: 0904 559 385.
* Ponúkam priestor na prenájom cca 14m2, 

vstup z námestia. Tel.: 0903 362 129.
* Predám 3-izbový byt v OV vo veľmi 

dobrom stave na ul. Hlavnej (7. posch.). 
Cena dohodou. Tel.: 0904 676 915.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felícia, LPG, r.v. 1999. Tel.: 

0910 974 537.
* Predám Š-Fabia 1,4 (44 kW), r. v. 2002, 

cena 3153 eur. Volať kedykoľvek. Tel.: 

OBČIANSKA INZERCIA
0918 545 966.
* Predám elektróny s letnými pneumatika-

mi 14“, originál Škoda. Tel.: 0907 972 032.
* Predám FORD ESCORD 1,8 Td, 97. 

Lacno. Tel.: 0915 651 173.
* Predám Simson, 160,- €. Tel.: 0902 563 399.
* Predám ŠKODU FAVORIT, r. v. 94. Tel.: 

0908 362 463.

KÚPIM
* Kúpim kultivátor za traktorom. Tel.: 742 

8798.

RÔZNE
* Jazdím autom každý pondelok Stropkov 

- Bratislava, vezmem spolucestujúcich. 
Tel.: 0907 925 256.
* Ponúkam vodoinštalatérske, kúre-

nárske, murárske práce bytových jadier a 
väčších objektov. Tel.: 0911 300 986.
* Žiadne poplatky dopredu, ručíš 

nehnuteľnosťou. Volaj kedykoľvek na 
0918 719 845.
* Oprava šijacích strojov, brúsenie 

nožníc, nožov. Tel.: 054 742 8223, 0908 
213 646.
* Montáž sadrokartonov a minerálnych 

stropkov, dodávka a montáž plastových 
okien. Zdenek Hanák. Tel.: 0904 378 277, 
0904 184 215.
* Hľadám spolucestujúceho Stropkov - 

Košice a späť. Odchod - nedeľa, príchod 
- piatok. Tel.: 0905 182 602.

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
montáž dlažby.

V zimných mesiacoch výrazná zľava.
Tel.: 0903 995 675

PRACOVNÉ PONUKY

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Ponúkam do prenájmu priestory na 
kancelárie  a  predajne  -  Sitníky  pri 
hlavnej ceste.
Tel.: 0904 320 613

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 155 609, e-mail: lureta@centrum.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností NA PREDAJ v STROPKOVE
2-izb. byt - Matice Slov. - cena 21 000,- €; rodinný dom SITNÍKY - cena 49 800,- €• 
2,5 izb. byt na Akad.Pavlova - cena 21 550,- € rekr. chatka BAŇA – cena 12 000,- €• 
rodinný dom DUPLÍN - cena 37 000,- € rodinný dom RADOMA - cena 23 240,- €;• 

CESTOVNÁ AGENTÚRA - ponúka široký výber možností dovo-
lenky s Valentínskou zľavou na LETO 2010
FIRST MINUTE do 15. 2. 2010 – 25% ZĽAVA alebo 1 dieťa úplne ZADARMO

Prenajmeme  60  m2 nebytových 
priestorov  vhodných na podnikanie. 
Tel.: 0905 359 563, 0905 977 060

Bytové  spoločenstvo  S-12 
Akad.  Pavlova  hľadá  firmu  na 
rekonštrukciu  bytového  domu  (za-
teplenie). Ponuky podávať do konca 
februára. Tel.: 0918 579 730.

Vzdelávacia inštitúcia ASINED otvára vo februári 
2010 v Stropkove kurzy akreditované MŠ:

• Opatrovateľstvo
• Nemčina pre opatrovateľov

+ info a kontakty na prácu v Rakúsku
Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

www.lacne-notebooky.eu 
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj stavebný 
materiál za výhodné ceny.

Tel.: 0908 801 119

Kameraman TV JOJ ponúka:
fotenie a nakrúcanie svadieb 

a stužkových
054/752 1604, 0908 547 210

Prenajmem priestory 
autoumyvárne. Len vážny záujem.
Tel.: 0944 286 047

Robím akrilové a gélové nechty.
Tel.: 0907 213 926

* Bytové družstvo Stropkov prijme do 
TPP samostatnú účtovníčku, vzdelanie 
SŠ ekonomického smeru, prax min. 3 
roky v odbore. Tel.: 0905 967 058.
*  Hľadám  súkromnú  učiteľku  nemči-
ny. Tel.: 0944 116 084.

* Čiastočne invalidný dôchodca hľadá 
prácu v Stropkove. Ponúknite na  tel.: 
0903 142 017.
*  Rakúsky  spolok  hľadá  zdravotné 
sestry a opatrovateľky. Tel.: 0905 692 
498.
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O. Brendza: Zväzoví funkcionári, kluby a rozhodcovia musia byť na jednej lodi

Delegáti zastupujúci futbalové 
kluby v okresoch Svidník a Stropkov 
Vás po rokoch 2002 a 2006 opäť zvo-
lili za predsedu Ondavského oblast-
ného futbalového zväzu vo Svidníku. 
Ako ste prijali opätovnú dôveru?

- Výsledok volieb vnímam ako pre-
jav dôvery nielen voči mojej osobe, ale 
aj  smerom  ku  všetkým  kandidátom, 
ktorí  boli  zvolení  do  svojich  funkcií. 
U niektorých delegátov som však „me-
dzi  riadkami“ vycítil,  že nám odovzdali 
svoje  hlasy  iba  preto,  že  sa  nenašiel 
nikto, kto by prebral štafetu. Myslím si, 
že tento názor nie je správny. V prvom 
rade  chcem  povedať,  že  všetci,  ktorí 
vykonávame  naše  funkcie,  a  viacerí 
sme na spoločnej lodi už tretie volebné 
obdobie, robíme našu prácu poctivo, čo 
znamená, že sme určili  rovnaké pravi-
dlá  pre  všetkých  bez  rozdielu.  Našou 
snahou je poskytovať komfortný servis 
pre kluby, ktoré pôsobia v našej oblasti. 
Uvedomujeme si, že v niektorých situ-
áciách  máme  obmedzené  možnosti, 
ale  to  nás  nesmie  a  nemôže  odradiť. 
Poznáme  veľmi  podrobne  problémy 
klubov, ktoré sa  trápia s financiami,  či 
hráčskym  a  funkcionárskym  potenciá-
lom. Preto je pre nás dôvera delegátov 
zároveň záväzkom k ešte  väčšej  zod-
povednosti, aby naša práca neskĺzla do 
stereotypu, ale aby sme ďalej dokázali 
hľadať  nové  riešenia  pri  plnení  pred-
savzatí, ktoré sme si dali spolu s klubmi. 
Našim  cieľom musí  byť  pokrok a  hoci 
viaceré kluby v priebehu ôsmich rokov 
svoju činnosť ukončili, Tisinec, Hrabov-
čík, Bukovce, či V. Mirošov sa dokázali 
s úspechom na  futbalovú mapu vrátiť. 
Rovnaké  prípady  by  sme  videli  veľmi 
radi aj v budúcnosti a preto pokiaľ vzí-
de v niektorej z obcí podobná iniciatíva, 
zväz nesmie byť byrokratickou prekáž-
kou, ale naopak musí ponúknuť servis, 
ktorým funkcionárom ich snahu uľahčí. 
Zabudnúť  nesmieme  ani  na motiváciu 
pre kluby, aby využili právo postupu do 
I. triedy alebo V. ligy, pretože pokiaľ klu-
by  nebudú  migrovať  medzi  súťažami, 
stratí  sa  zdravý  súťaživý  náboj,  ktorý 
k futbalu jednoducho patrí. 

Základným stavebným kameňom 
futbalovej budúcnosti je mládež. 
Téma mládežníckeho futbalu a jeho 
podpory rezonovala aj na konferen-
cii. Máte v talóne pripravenú víziu 
ako pomôcť rozvoju mládežníckeho 
futbalu v našej oblasti?

-  Určite  nikto  nepochybuje  nad 
konštatovaním, že mládež je základom 
budúcnosti  futbalu.  Musíme  si  uvedo-
miť,  že Stropkov, Svidník  a Giraltovce 
nedokážu neustále vychovávať hráčov 
aj pre nižšie súťaže, naopak aj oni mu-
sia hľadať nové talenty a dopĺňať svoje 
mužstvá.  Jednou  z  možností  ako  po-
môcť mládežníckemu futbalu je pokúsiť 
sa  zabezpečiť  jeho  spolufinancovanie. 
S plnou  zodpovednosťou  si  uvedomu-
jeme  situáciu  na  Slovensku  a  zvlášť 

u  nás  na  východe.  Napriek  tomu  sa 
však  chceme  pokúsiť  naštartovať  pro-
jekt  vychádzajúci  z  možnosti  prispie-
vania  2%  zo  zaplatenej  dane.  Tieto 
výpočty sú  jednoduché. Máme 22 klu-
bov a jedno mužstvo má minimálne 15 
hráčov, čo je niečo cez 300 ľudí. Pokiaľ 
dokážeme  túto  myšlienku  zrealizovať 
minimálne  v  našich  vlastných  radoch, 
vidím reálnu šancu, aby sme sa mohli 
pohnúť z miesta. Viem si predstaviť, že 
z týchto peňazí by sme hradili náklady 
spojené  s  cestovným,  odmenami  pre 
rozhodcov, či lekárske prehliadky. Urči-
te  budeme  hľadať  vhodný model,  aby 
sme ukázali, že zväz má záujem nielen 

na  riadení  súťaží,  ale  aj  priamom  an-
gažovaní  sa  pri  organizovaní  mládež-
níckeho futbalu v našom regióne. Túto 
alternatívu vnímam ako svetlo na konci 
tunela,  ktoré  nám  všetkým môže  uká-
zať cestu. Otázka mládeže nás trápi už 
osem rokov a urobíme maximum preto, 
aby  sme  na  ňu  našli  odpovede,  ktoré 
nám otvoria nové možnosti. 

K futbalu patrí neodmysliteľne aj 
disciplína vo všetkých jej podobách. 
Vo svojom príhovore ste zdôrazni-
li, že zväz je pripravený siahnuť po 
exemplárnych trestoch, pokiaľ klu-
by, funkcionári a hráči nebudú reš-
pektovať fair play zásady...

-  V  prvej  skupine  disciplinárnych 
priestupkov,  ktorým  prikladám  zásad-
ný  význam,  sú  tresty  za  nastupovanie 
hráčov  na  cudzí  registračný  preukaz. 
V  tomto  prípade  sme  pripravení  siah-
nuť po exemplárnych trestoch pre klub 
a hráča. Zároveň si však musíme uve-
domiť, že môžeme trestať zákazom čin-
nosti a dávať finančné pokuty, ale pokiaľ 
sa kluby k sebe nebudú správať korekt-
ne, nikdy sa neposunieme ďalej. Trest 

sám o sebe ešte nikdy nenastolil nápra-
vu, preto musí prísť zmena prístupu od 
jednotlivcov, ktorí sa k takýmto krokom 
uchyľujú. Myslím si, že po problémoch, 
ktoré sme mali v určitých  fázach v mi-
nulosti,  postupne  tieto  praktiky  vymiz-
nú. Dôležité je, aby kluby poznali svoje 
práva  a  povinnosti  pri  konfrontácii.  Za 
zväz môžem sľúbiť, že ak niekto príde 
a bude chcieť podať námietku, nestane 
sa, aby sme ho ignorovali. Zväz poskyt-
ne technický servis pri formulovaní ná-
mietky a každý z kompetentných orgá-
nov sa bude, zdôrazňujem písomným, 
nie  ústnym  podnetom,  zaoberať. Rov-
naký  princíp  osobnej  statočnosti  platí 
aj  pri  zneužívaní  pravidla  pri  poklese 
hráčov  pod  sedem.  Futbalové  normy 
chránia prípady,  kedy dôjde  k poklesu 
hráčov  z  objektívnych  príčin,  no  opa-
kované zneužitie môže byť definované 
ako  recidíva  a  v  tomto  prípade  vieme 
zareagovať.  Kluby  si  však musia  uve-
domiť, že futbal hrajú v prvom rade pre 
vlastné potešenie a preto pokiaľ cestu-
jú na zápas k súperovi, mali by zohľad-
niť aj to, že na štadión prídu ľudia tiež 
kvôli nim, aby videli 90-minútový zápas 
a nie krátku epizódu. Vo všeobecnosti 
chcem zdôrazniť, že zväz a jeho orgá-
ny budú s inou razanciou reagovať na 
priestupky vyplývajúce z hry a naopak 
prísnejšie  budú  posudzované  prejavy 
hrubého  nešportového  správania,  či 
iné disciplinárne prerušenia nesúvisia-
ce s hrou. Kluby, funkcionári a hráči si 
musia uvedomiť, že ak navedú rozhod-
cu,  aby  do  zápisu  neuviedol  udelenú 
žltú alebo červenú kartu, dozvieme sa 
to skôr ako súper a rozhodcovia prices-
tujú  domov.  Každý  podnet  preveríme 
a vždy aj nájdeme spôsob a formu ako 
konkrétnu  skutočnosť  objasniť. Dovo-
lím si tvrdiť, že je menšou chybou, keď 
rozhodca  na  hracej  ploche  červenú 
karu neudelí, ako keď ju udelí, ale ne-
zapíše do zápisu o stretnutí a tým pá-
dom ju zamlčí. Aj v tomto prípade sme 
pripravení  siahnuť  po  exemplárnych 
trestoch na všetky strany. 

Na dodržiavanie pravidiel na 
hracích plochách dohliadajú rozhod-
covia. OOFZ v minulosti stále produ-
koval kvalitných arbitrov, z ktorých 
sa viacerí presadili nielen na celo-
slovenskej úrovni, ale aj na medziná-
rodnej scéne. Čo by v tomto smere 
mohla počas najbližších štyroch ro-
kov priniesť konvencia podpísaná 
na úrovni UEFA – SFZ?

- V zmysle konvencie, ktorú podpí-
sali UEFA a SFZ, sme sa zaviazali, že 
každý rok uvedieme do aktívnej činnos-
ti  určitý  počet  rozhodcov.  Nechceme 
však  silou  mocou  naháňať  čísla,  ale 
radšej sa vydáme cestou kvality. V na-
šej  oblasti  chceme  vsadiť  na mladých 
talentovaných rozhodcov, ktorí sa zatiaľ 
ukazujú  v  dobrom  svetle.  Bol  by  som 
rád,  keby  ich  naďalej  motivoval  fakt, 
že z nášho regiónu sme mali a máme 
rozhodcov  v  republikových  súťažiach 
a 19 rozhodcovia pôsobia v štruktúrach 
VsFZ. Nie  každý môže byť  špičkovým 
hráčom  a  to  isté  platí  o  rozhodcoch, 
no sme pripravení dať šancu každému 
a najlepších podporiť pri ich postupe do 
vyšších súťaží. 

Každý  začínajúci  adept  bude  no-
minovaný na zápas s niektorým z roz-
hodcov  z  vyšších  súťaží  a  tiež  bude 
pracovať  s  delegátom,  ktorý mu  bude 
oporou. Novým prístupom k rozhodcov-
skej  téme  vyplývajúcim  z  podpísanej 
konvencie  chceme  klubom  dokázať, 
že  aj  v  tejto  oblasti  to  myslíme  s  po-
krokom absolútne  vážne. Verím  tomu, 
že zväzoví  funkcionári,  kluby s hráčmi 
a rozhodcovia sme spolu na jednej lodi 
a preto nám všetkým musí záležať na 
tom, aby futbal v našom regióne napre-
doval.

V závere minulého roka sa obja-
vili kuloárne ambície rozdeliť súťaže 
podľa okresov na svidnícku a strop-
kovskú. Považujete túto tému za re-
levantnú?

-  Pokiaľ  v  kategórii  dospelých  ne-
budú iné dôvody, ako sa objavili v kulo-
ároch, nie je dôvod na zmenu, pretože 
v nej  nevidím  jeden  racionálny dôvod. 
Dve  samostatné  súťaže  kvalitu  urči-
te  nezvýšia,  skôr  by  sme  uvítali,  aby 
sa  I.  trieda  rozšírila  na  14  účastníkov 
a  II.  trieda  na  12  účastníkov.  Vyšší 
počet  klubov  neznamená  automaticky 
vyššiu  kvalitu,  ale  je  to  prvý  predpo-
klad k  tomu, že napr. viac odohraných 
zápasov  ponúkne  viac  priestoru  na 
stabilizovanie  formy,  či  prinesie  viac 
zaujímavých  momentov.  O  geografic-
kom  hľadisku  sa  však  budeme  baviť 
v prípade mládežníckych súťaží, o čom 
sa  uvažuje  aj  v  rámci  celého  Sloven-
ska. So Športovo-technickou  komisiou 
a Komisiou mládeže po diskusii s klub-
mi pripravíme skupinový model, ktorým 
sa pokúsime priblížiť k najefektívnejšie-
mu riešeniu pre všetky zainteresované 
strany. 

V minulosti sa funkcionári OOFZ 
aktívne zapájali aj do diania v rámci 
SFZ a VsFZ. Máte ambíciu udržať 
túto pozíciu aj v aktuálnom funkč-
nom období?

- Dovolím si povedať, že za osem 
rokov sme si v krajských štruktúrach 
získali adekvátne renomé. Len pripo-
meniem,  že  členom Odvolacej  komi-
sie  SFZ  bol  M.  Lažo,  členom  Rady 
SFZ J. Prokopovič,  členom Revíznej 
komisie  SFZ  a  predsedom  Revíznej 
komisie VsFZ J. Vasilík, vo VV VsFZ 
pôsobil  Ľ.  Micheľ,  v  Rade  VsFZ  P. 
Piršč  a  L.  Barvirčák,  v  DK  VsFZ  P. 
Piršč,  v ŠTK VsFZ M. Varganin  a  ja 
som  bol  členom  Komisie  rozhodcov 
VsFZ.  Našim  prianím  bolo  zabezpe-
čiť kontinuitu medzi VsFZ a OOFZ, čo 
verím, že sa nám podarilo. Touto ces-
te  chceme  ísť  aj  v  aktuálnom  funkč-
nom  období  a  preto  sa  pokúsime 
opäť  nájsť  správne  typy,  ktoré  majú 
vzťah  k  futbalu  a  zároveň  im nechý-
ba  chuť  pôsobiť  vo  svojom  voľnom 
čase  v  štruktúrach  VsFZ.  Volebná 
konferencia  VsFZ  bude  20.  februára 
a dnes sú známi dvaja kandidáti – Jo-
zef Kriš a Richard Havrilla. Uvidíme, 
kto si získa dôveru delegátov a podľa 
toho budeme rokovať so staronovým 
alebo  novým  vedením  zväzu.  Určite 
však  máme  ambíciu  presadiť  sa  na 
funkcionárskom  poli  na  regionálnej 
úrovni i v tomto funkčnom období.

 Imrich Makó

Od roku 2002 stál na čele Ondavského oblastného futbalového 
zväzu vo Svidníku Ondrej Brendza, ktorého delegáti na Volebnej kon-
ferencii 2010 zvolili za predsedu OOFZ aj na funkčné obdobie 2010 
–  2014.  Pri  tejto  príležitosti  sme O.  Brendzu  požiadali  o  rozhovor, 
v ktorom sme sa ho pýtali na témy podpory mládežníckeho futbalu, 
disciplíny na hracích plochách, fungovania rozhodcovskej obce a na 
úlohu zväzu v procese ďalšieho rozvoja futbalu v našej oblasti.
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V nedeľu 14. 2. pokračovala tretia liga v šachu 7. kolom a druž-
stvo Šachového klubu Stropkov+Svidník hralo na pôde Slávie PU 
Prešov „B“. V priebehu zápasu sme vypracovali lepšie pozície a na-
koniec sa nám podarilo dosiahnuť víťazstvo v pomere 4,5:3,5 keď 
veľmi dobré výkony podali mladí hráči Marek Kosť, Dyľová a Butala. 

Všetky výsledky a aktuálne poradie nájdete na klubovej stránke www.strop-
kov-svidnik.chess.sk

3. liga v šachu

Stolný tenis
Piatkové dvadsia-

te  kolo  prinieslo  prvé 
víťazstvo  aj  pre  stol-
ných tenistov z Rado-
my. Viac  sa darilo  do-

mácim  družstvám  ,  ktoré  zvíťazili 
v  piatich  stretnutiach.  Česť  hostí 
zachraňoval  iba  líder  súťaže Tisi-
nec a Svidnička. 

ŠŠK Centrál Spojená škola 
Svidník „F - Stropkov „B“ Tisi-

nec 7:11 (Antoš, Dudáš, Leško po 
2;  Kostelník  1-  Kočiš,  J.  Čabala 
st.  po  4,5;  Timan  1,5;  Jurko  0,5) 
Brusnica - STOP Oľšavka 10:8 
(  Fečko  4,5; M. Antoš  3,5;  J. An-
toš1,5; Ľ. Antoš 0,5 – Grešlik, Mu-
lik, Harvilko po 2; Pašeň, Harmada 
po  1) Bokša „A“ - TJ ŠM Staš-
kovce 12:6 (Fiľarsky 4,5; Tirer 3,5; 
J.  Bedruň  2;Calko,  B. 
Bedruň  po  1  –  Mich-
ľovič  3,5;  Gojdič  2,5) 
ŠŠK Centrál Spojená 
škola Svidník „E“- 
Breznica 12:6  (Ku-
rečková  ,  Kurečko  po 
3,5;  Štefanco  3;  Vasiľ 
2-  Goč  ml.  4,5;  Rys 
1,5;) GS V. Hrabo-
vec - Svidnička 7:11 
(R.Kapa 3; V. Medvec, 
Bičej  po  1,5; M. Med-

vec 1 – Kosť 4,5; Kozak 3,5; Ro-
dak 3) JMC Lužany - Bokša „B“ 
17:1  (Cigan, Sabol po 4,5; Kočiš, 
E. Tomko po 4 – Volčko, Polivčak 
po  0,5)  TJ Radoma- TJ Cerbel 
Cernina 11:7 (Dančišin,  Ľ.  Pav-
lišin  ,  Radomsky  po  3,5;  Surma 
0,5 – Kmeť 4; B. Reviľak, Škriab, 
Hamarčak po 1).

Program: 21. kolo, 19. 2. 
2010 o 17.30 hod.

TJ  Radoma  –  ŠŠK  Centrál 
Spojená škola Svidník „F“; TJ Cer-
bel Cernina - JMC Lužany; Bokša 
„B“  -  GS  V.  Hrabovec;  Svidnič-
ka  -  ŠŠK  Centrál  Spojená  škola 
Svidník „E“; Breznica - Bokša „A“; 
TJ  ŠM Staškovce  -  Brusnica  „A“; 
STOP Oľšavka  -  STMK  Stropkov 
„B“ Tisinec

1. Stropkov „B“ Tisinec  20  17  2  1  249:111  56
2. JMC Lužany  20  15  4  1  239:121  54
3. Brusnica  20  14  2  4  231:129  50
4. Bokša „A“  20  13  3  4  249:111  49
5. ŠŠK Centrál Svidník „E“  20  12  1  7  202:158  45
6. Svidnička  20  12  1  7  233:127  45
7. Breznica  20  12  0  8  231:129  44
8. STOP Oľšavka  20  10  2  8  216:144  42
9. ŠŠK Centrál Svidník „F“  20  9  1  10  201:159  39
10. ŠM Staškovce  20  8  1  11  170:190  37
11. ŠK Bokša „B“  20  5  0  15  105:255  30
12. TJ Cerbel Cernina  20  2  0  18   86:274  24
13. TJ Radoma  20  1  1  18   51:309  23
13. GS V. Hrabovec  19  0  2  17   52:308  22

Tabuľka

OOSTZ oznamuje priaznivcom stolného  tenisu  , že na  in-
ternetovej stránke východoslovenského stolnotenisového zväzu 
www.dugi.sk/vsstz bol zriadený priečinok pre oblastné stolnote-
nisové zväzy kde si môžu prečítať oznamy, ale  tak  isto pridať 
oznam cez poverenú osobu. Pre OOSTZ vo Svidníku je to pred-
seda zväzu Miroslav Kurečko.

Oznam OOSTZ

Prípravný futbal
Stropkov – Bystré 4:1 (2:0)

Góly: Fečko 2, Bokšanský, Kentoš.
Zostava Stropkova: Biroš – Fiľarský, Veselý, Pavlík, Teraz, 

Medvec, Gonos, Tirer, Ličko, Bokšanský, Fečko. Striedali Vateha, 
Vatraľ, Kentoš, D. Kovalčík, J. Kovalčík.

V stredu privíta Stropkov o 15.00 hod. Trebišov a v sobota sa o 10.30 
hod. predstaví proti Snine.

Medziokresné Majstrovstvá mládeže
Ondavský oblastný stolnotenisový zväz vo Svidníku v spoluprá-

ci  z ŠŠK Centrál Spojená  škola Svidník usporiada dňa 27. 2. 2010 
(sobota) v telocvični Spojenej školy vo Svidníku Majstrovstva okresov 
Svidník a Stropkov v týchto kategóriách:

Najmladší žiaci narodení - 1. 1. 1999 a mladší so začiatkom 
o 9.00 hod.

Mladší žiaci narodení – 1. 1. 1997 a mladší so začiatkom o 11.00 hod.
Starší žiaci narodení - 1. 1. 1995 a mladší so začiatkom o 13.00 hod.
Dorast narodení - 1. 1. 1992 a mladší so začiatkom o 15.00 hod. 
Právo  štartu  majú  stolní  tenisti  registrovaní  v  kluboch,  ktoré  riadi  OOS-

TZ,  alebo  neregistrovaní  s  trvalým  pobytom  v  okresoch  Svidník  alebo  Strop-
kov.  Majstrovstiev  sa  môžu  zúčastniť  aj  dievčatá.  Bližšie  informácie  môže-
te získať na tel. čísle 0905 977842.  Predseda OOSTZ, Miroslav Kurečko

1. ŠKP Prešov  15  15  0  0  220:50  45
2. OŠK Udavské  16  12  1  3  180:108  41
3. ŠK Orion Belá nad Cirochou  15  10  1  4  159:111  36
4. ŠKST Humenné „B“  16  9  0  7  153:135  34
5. STO Snina  16  8  0  8  148:140  32
6. STJ Družba Bardejov „C“  16  7  2  7  143:145  32
7. VSTK Vranov nad Topľou „C“  15  7  2  6  138:132  31
8. VSTK Vranov nad Topľou „D“  16  6  1  9  126:162  29
9. STJ Družba Bardejov „B“  15  4  2  9  111:159  25
10. STMK Stropkov  16  4  1  11  104:184  25
11. STO ŠŠK Centrál SŠ Svidník „B“  16  4  0  12  112:176  24
12. ŠKST OcÚ Kamenica nad Cirochou  16  3  0  13  98:190  22

Tabuľka po 16. kole

III. liga skupina SEVEROVÝCHOD
Hrané dňa 14. 2. 2010 o 10.00 hod.
Stropkov  opäť  po  tuhom  boji  tesne  zvíťazil  a  najbližšie  sa 

stretne o týždeň t,j v nedeľu 21. 2. 2010 o 10.00 hod. proti Barde-
jovu C na domácej palubovke.
STMK STROPKOV - ŠKST OcÚ Kamenica nad Cirochou 10:8

Body: Kočiš a Bunda po 3, Stolárik 2,5 a Čižmár 1,5

Mladí Stropkovčania 
skončili v Lipanoch tretí

Starší žiaci MŠK Tesla 
Stropkov sa v konkurencii 
siedmich  tímov  úspešne 
predstavili na turnaji O po-

hár primátora mesta Lipany. O účasť 
vo finále ich obrala prehra so Sninou, 
no v súboji o 3. miesto už domácim 
Lipanom  nedali  šancu.  Okrem  ko-
lektívneho úspechu sa mohol Jakub 
Jurko  pochváliť  honorom  najlepšie-
ho strelca turnaja, pretože ešte spolu 
s ďalšími dvomi súpermi zaťažil kon-

to súpera šesťkrát. 
Výsledky: základná skupina: 

Stropkov - Sp. N. Ves góly: Jurko 2, 
Bandurič, Stropkov – Snina 3:4 góly: 
Lehocký, Jurko, Manduľa,

O 3. miesto: Stropkov  - Lipany 
5:3, góly: Jurko 3, Jačisko, Lehocký.

MŠK  Tesla  Stropkov  repre-
zentovali  Jakub,  Špak,  Štefan-
čík,  Lehocký,  Jurko,  Mandu-
ľa,  Rusnák,  Bodnár,  Pundžák, 
Bandurič, Berežný, Jačisko.  -im-

STO Breznica zľava: Kuriľak, Goč ml., Goč st., Rys

V Snine sa Stropkovčanky predviedli 
výkonom ako na hojdačke
Druhé  semifinálové  kolo 

MOV vo volejbale dievčat, ktoré 
sa uskutočnilo dňa 6. februára 
2010 v Snine našim dievčatám 

neprinieslo úspech. V jednotlivých zápa-
soch podávali výkony rôznej kvality. V pr-
vom zápase sa predstavili proti Bardejo-
vu, v ktorom jednoznačne zvíťazili 2:0, po 
setoch  (25:9,  25:15).  V  druhom  zápase 
proti  odvekému  súperovi  zo  Svidníka 
podľahli po nedisciplinovanej hre bez zá-
palu v boji a veľmi slabým príjmom v poli 
2:0, po setoch (21:25, 16:25). Aj napriek 
tomu,  že  v prvom sete  viedli  19:17,  ne-
disciplinovanou hrou tento set nedotiahli 
do víťazného konca. V druhom sete viedli 
dokonca 9:2, 13:9 a z nepochopiteľných 
dôvodov  pre  trénera Mgr. Milana Haľka 

tento set jednoznačne prehrali. Najväčšiu 
chybu  tréner  videl  v  slabej  koncentrácii 
dievčat,  katastrofálnom  príjme  podania 
a  malej  bojovnosťou.  Tretí  zápas  proti 
Snine sa niesol v podobnom duchu ako 
predošlý  zápas,  no  so  šťastným  kon-
com  pre  naše  dievčatá.  Zvíťazili  2:0, 
po  setoch  (26:24,  25:10).V  prvom  sete 
dievčatá  pokračovali  v  nezodpovednom 
výkone a  len vďaka bojovnosti v závere 
setu zvíťazili .V druhom sete po dohovore 
trénera a zlepšenom výkone bez problé-
mov zvíťazili.

Zostavava Stropkova:  Čepová, 
Čurová,  Gumanová,  Hnátová,  Pundžá-
ková,  Špaková,  Timanová,  Bochnovičo-
vá, Holodová, Kušnierová,A. Simčáková, 
I. Simčáková.          -zs-
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1. Topoľčany A  16  15 1  0  131:29  47
2. Trnava  16  14 0  2  108:52  44
3. Miňovce  16  11  2  3  104:56  40
4. Malacky A  16  8  2  6  93:67  34
5. Valaliky  16  7  2  7  89:71  32
6. Ružomberok  16  5  1  10 67:93  27

Tabuľka

Koncom 
januára  sa 
s l o v e n s k ý 
b ia t lon is ta 
Ján  Murdzik 
z ú č a s t n i l 
The  Word 

Winter  Masters  Games  (Svetové 
zimné  majstrovské  hry),  ktoré  sa 
uskutočnili v slovinskom Blede (Ju-
liánske Alpy). 

Na  tomto  športovom  podujatí 
sa  stretlo  približne  4000  športov-
cov  z  35  štátov.  Počas  siedmich 
dní  (25.  -  31.  január)  sa  súťažilo 
v  biatlone,  behu  na  lyžiach,  sko-
koch  na  lyžiach,  hokeji  a  v  halo-
vom futbale. Špecifikom The Word 
Winter Masters Games je vek špor-
tovcov. Zúčastňujú sa  ich výlučne 
seniori  nad  30  rokov.  Janko Mur-
dzik, ktorý pracuje ako policajt na 
OO PZ Stropkov,  súťažil  v  dvoch 
disciplínach  -  v  šprinte  na  6  km 
s dvoma streľbami v ľahu, kde sa 
podľa pravidiel za každý nezasiah-
nutý terč bežalo jedno 150 m trest-
né  kolo  a  vo  vytrvalostnom  behu 
na 10 km so štyrmi streľbami (dve 
v ľahu, dve v stoji). V tejto disciplí-
ne sa za každý nezasiahnutý terč 
pripočítavala  minúta  k  dosiahnu-
tému času. Náš biatlonista súťažil 
vo  vekovej  kategórii  od  40  do  45 
rokov a dosiahol fantastický výsle-
dok. Vo vytrvalostnom behu skon-

čil desiaty, v šprinte dvanásty. 
„Na toto podujatie som sa 

nejako špeciálne nepripravoval. 
Keďže chodím na Slo-
venský pohár v biatlo-
ne, trénujem dlhodobo. 
Túto sezónu neboli na 
prípravu dobré snehové 
podmienky, tie sa zlepšili 
až teraz. Pred The Word 
Winter Masters Games 
som bol na štyroch pre-
tekoch a to boli jediné 
príležitosti pripravovať 
sa na snehu,“ reagoval 
J.  Murdzik  na  otázku,  ako 
dlho  sa  na  športové  pod-
ujatie svetového významu 
pripravoval.  Vzhľadom  na 
zlé snehové podmienky 
trénoval najmä na koliesko-
vých korčuliach s palicami. 
„Trénujem 4x týždenne 
po hodine, hodine a pol 
buď na lyžiach alebo ko-
lieskových korčuliach, 
podľa toho, či je sneh, 
alebo nie. Pri tréningoch 
sa zameriavam striedavo 
na vytrvalosť a na rých-
losť, ale aj na streľbu. V prípade 
dostatku snehu väčšinou trénu-
jem na našom ihrisku v Bukov-
ciach, pretože vo voľnej prírode 
nie sú upravené trate.“

Naša výprava dorazila do Ble-

Biatlonista Ján Murdzik exceloval na The Word Winter Masters Games
du v pondelok večer, kedy organi-
zátori  športové  podujatie  oficiálne 
otvorili  a  privítali  všetkých  účast-

níkov.  „Do Slovinska pricesto-
vala asi 100-členná slovenská 
výprava, nás, biatlonistov, bolo 
sedem. Na druhý deň, v utorok, 
sme mali tréning, v stredu bol 
pretek, vo štvrtok tréning, v pia-

tok ďalší pretek, po ktorom naša 
výprava odchádzala na Sloven-
sko, pretože s nami boli tréneri, 

ktorí mali na Slovensku 
ďalšie povinnosti. Biatlo-
nové stredisko, kde sme 
súťažili, je vybudované 
v štátnej prírodnej rezer-
vácii. Nachádza sa tam 
moderný hotel, z ktorého 
je cez podzemné chodby 
prístup na všetky stano-
vištia. Každý návštevník 
sa cez ne dostane priamo 
na tribúnu, k jednotlivým 
športoviskám. Trate boli 
robené tak, aby sa dala 
podľa potreby meniť ich 
dĺžka, náročnosť a pod. 
Ako pre divákov, tak aj pre 
športovcov sú tam vytvo-
rené ideálne podmienky,“ 
v  krátkosti  zrekapituloval  J. 
Murdzik. 

44-ročný biatlonista po-
kladá  účasť  na  The  Word 
Winter  Masters  Games 
v  Slovinsku  za  najväčší 
úspech vo svojej doterajšej 
športovej kariére, a zároveň 

za  jeden  z  najkrajších  zážitkov. 
V  týchto  dňoch  sa  už  pripravuje 
na Majstrovstvá Slovenska v biat-
lone, ktoré sa konajú v Osrblí (okr. 
Brezno).

-ada-

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
a Východoslovenské ochranárske združenie Soľník

Vás pozývajú na

Zimný prejazd na bežkách
Trasa A:
25 km - 20. 2. 2010 (sobota): Stropkov - Kozinec - Veľkrop - Soľník - 
nocľah v Soľníku (potrebný spacák)
21. 2. 2010 (nedeľa): Soľník - Potôčky - Stropkov
Účastnícky poplatok: 2,- € 
Možnosť nahlásenia sa do 18. 2. 2010 do 16.00 hod.
Trasa B:
20 km – 20. 2. 2010 (sobota): Stropkov – Kozinec- Veľkrop - Stropkov 
Zraz: Námestie SNP o 10.00 hod. (obe trasy)
Občerstvenie: vlastné zásoby
Výstroj: bežky
Kontakt: Mgr. Tibor Kubička 0907 912 869,
 Ing. Ľubomír Karaman 0907 307 175
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

Tešíme sa na vašu účasť!          www.kstsp.szm.sk

Miňovce ako prvé obrali o body lídra z Topolčian
Stolné tenistky 

Obecného  športo-
vého  klubu Miňovce 
prepisujú  v  aktuál-
nej  sezóne  klubovú 

históriu  od  zápasu  k  zápasu 
a výnimkou v ich prípade nebo-
lo ani posledné víkendové kolo, 
v ktorom v prvom zápase priví-
tali lídra súťaže z Topoľčian. Do-
máce hráčky sa proti mnohoná-
sobnému  majstrovi  Slovenska 
vytiahli a remíza 5:5 znamenala 
pre historicky najúspešnejší tím 
za  našimi  zelenými  stolmi  prvú 
stratu bodov v tejto sezóne, o čo 
sa postarali ziskom 2,5 bodu E. 
Jurková, 1,5 bodu S. Hudecová 
a 1 bodom Ľ. Jurková. „Topoľ-
čany boli pred týmto stretnu-
tím favoritom, pričom svoju 
silu potvrdili aj pred týždňom 
remízou 5:5 v Superlige v Ho-
doníne. V našom vzájomnom 
meraní síl sme nemali čo stra-
tiť a preto každý iný výsledok 
ako prehru by sme považovali 
za náš úspech. Hoci sme v pr-
vej štvorhre prehrávali 1:2, 
dievčatá dokázali nepriazni-
vý vývoj otočiť vo svoj pro-
spech. V ďalšom priebehu 
zahrala výborne E. Jurková, 

ktorá v dvojhrách urobila dva 
body, čím položila základ pre 
tento z nášho pohľadu fantas-
tický výsledok. Pred posled-
nou dvojhrou sme vyhrávali 
5:4, ale nepríjemná obranárka 
Kľačanská spoľahlivo potvr-
dila úlohu favoritky a rozho-
dla o remíze, ktorá je z môjho 
pohľadu spravodlivá, lebo 
rovnako ako sme mohli vy-
hrať, mohli sme aj prehrať,“ 
hodnotil prvý duel spokojný ma-
nažér  OŠK  Miňovce  Ladislav 
Jurko. 

V druhom zápase  čakali  na 
rozbehnuté  domáce  stolné  te-
nistky  Ružomberčanky.  Miňov-
ce  neponechali  nič  na  náhodu 
a súperkám dovolili prvý bod až 
za  stavu  8:0.  Po  víťazstve  9:1 
odmenili  fanúšikovia hráčky mi-
nútovým standing ovation. Proti 
Ružomberku  získali  E.  Jurková 
s  S.  Hudecovou  po  3,5  boda 
a  Ľ.  Jurková  pridala  2  body. 
„Dievčatá som upozorňoval, 
že Ružomberok nesmieme 
podceniť, pretože u súpera 
sme odohrali nešťastný zá-
pas s remízovou koncovkou. 
V Ružomberku som nepo-
stavil Ľ. Jurkovú, ktorá však 

teraz dostala šancu a získala 
pre nás 2 body. Myslím si, že 
v obidvoch zápasoch si diváci 
prišli na svoje. Zároveň sa im 
chcem aj touto cestou poďa-
kovať, že nám opäť vytvorili 
fantastickú atmosféru. 
Najbližšie doma privítame 
Trnavu, s ktorou budeme 
hrať o 2. miesto a preto 
verím, že aj spolu s pod-
porou fanúšikov sa nám 
podarí zvládnuť tento 

duel, čo by bolo pre Miňov-
ce ďalším historickým míľni-
kom. Pred touto sezónou sme 
si priali hrať o prvú štvorku 
a dnes máme na dosah druhé 
miesto,“ dodal L. Jurko.     -im-
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65  Hlavná 1649  Akad. Pavlova   oproti   pri štvorobvode  v nemocnici
  obchodný dom     pri pošte  pri nemocnici  far.kostolu   
    7. 2010  —————  —————  15.2. - 21.2.  —————  —————  —————
    8. 2010      —————  —————  —————   22.2.- 28.2.  —————  —————
    9. 2010   1.3. - 7.3.  —————  —————  —————  —————  —————
  10. 2010  —————  —————  —————  —————        8.3.- 14.3.  —————
  11. 2010  —————        —————  —————  —————  —————   15.3.-21.3.
  12. 2010      —————   22.3.- 28.3.  —————  —————  —————  —————
  13. 2010   29.3. - 4.4.  —————  —————  —————  —————  —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Otvárajú kurz kandidátov na skúšky z poľovníctva
Okresná organizácia slovenského poľovníckeho zväzu v Stropkove oznamuje zá-

ujemcom,  že  v  druhej  polovici mesiaca marec 2010  chceme otvoriť  kurz  kandidátov 
pripravujúcich sa na skúšky z poľovníctva. Záujemcovia sa môžu prihlásiť na OkO SPZ 
Stropkov, ulica Matice slovenskej č. 1765, budova Lesnej správy v Stropkove na prí-
zemí, vchod z dvora, alebo telefonicky na tel. č. 054/742 4488, v dňoch utorok, štvrtok 
a piatok. Ďakujeme za porozumenie a tešíme sa na záujemcov.

Juraj Husár, takomník OkO SPZ

Oznam podnikateľskej verejnosti
Daňové  riaditeľstvo  SR  pracovisko  Prešov  oznamuje  podnikateľskej  verej-

nosti, že dňa 2. 3. 2010 sa v zasadačke budovy DR SR pracovisko Prešov, na 
ulici Hurbanistov 3 v Prešove uskutoční prezentácia na tému:

Novely zákona o dani z príjmov prijaté v roku 2009 a vysporiadanie dane 
z príjmov FO a PO za rok 2009

Predpokladaný začiatok: 2. 3. 2010 o 9.00 hod.
JUDr. Mária Stahovcová – VO MDaS

Schody smrti
Predajňu Makos poznajú Strop-

kovčania  ako  samoobsluhu  „Pod 
schodami“. Práve o  tieto schody mi 
v  tomto  príspevku  ide.  V  zimných 
mesiacoch,  hlavne  v  období  snehu 
a mrazu sa tieto schody stávajú veľ-
kým nebezpečenstvom pre všetkých, 
ktorí  sa  rozhodnú  nimi  prejsť.  Bola 
som už veľakrát svedkom toho, ako 
sa mnohí,  či  už mladí,  alebo  starší 
spoluobčania  na  týchto  schodoch 
šmykli. Tí, ktorí mali viacej šťastia, to 
dokázali ustáť, tí, ktorí ho mali menej 
spadli a šmýkali sa dolu schodmi na 
vlastnom zadku. Keď som to videla, 
zadok  zabolel  aj  mňa.  Vyzbrojená 
týmito  skúsenosťami  som  pri  ich 
prechádzaní  dávala  veľký  pozor. 
Až prišiel deň, keď som si tú bolesť 
vyskúšala už aj na vlastnej koži. Pri-
chádzajúc k týmto schodom z hlavnej 
ulice som sa chcela chytiť zábradlia, 
ktoré  však  začína  až  asi  meter  od 
prvého schodu. Ten meter stačil, aby 
som sa už zábradlia nestihla chytiť. 
Na vrchnom schode som sa pošmyk-
la a na za zadku som sa zviezla po 
tých zvyšných. Človek si ani nemusí 
nič zlomiť, aby v ňom ostal zlý pocit 
na niekoľko dní. Ešte dlho po tom to 
páde mi ho pripomínala veľká mod-
rina na udretom mieste. Keď som to 
hovorila kolegyniam v robote, čo sa 
mi  stalo,  okamžite  sa  ozvali  ďalšie 
, ktoré si už  tvrdosť  týchto schodov 
vyskúšali či už samé, alebo ich deti. 
Kto je zodpovedný za údržbu týchto 
schodov? Chcela  by  som  to  vedieť 
a  poďakovať  sa mu. A  tiež  by  som 
chcela vedieť, kedy budú tieto scho-
dy  ,,spojazdnené“,  lebo  tento  stav 
trvá už roky. Možno sa len čaká kým 
si tam niekto zlomí ruku, alebo nohu, 
alebo sa zmrzačí, alebo zabije...? Až 
to potom zobudí toho zodpovedné-
ho, aby s tým niečo spravil? Možno 
by  len  stačilo,  aby  si  sám vyskúšal 
tú spanilú jazdu na vlastnom zadku, 
dolu vlastnými schodmi. 

M. H.

Keď má logika dovolenku
Kde bolo tam bolo bola raz jedna 

veľká  nemocnica  po  našom  špitál. 

Mala  veľa  oddelení  okrem  iného  aj 
oddelenie  rehabilitačné a oddelenie 
geriatrickodoliečovacie.  Oddelenia 
fungovali  na  super  úrovni  ochotný 
a prívetivý personál terapia na super 
úrovni  maximálne  spokojní  pacien-
ti.  Až  raz.  Niekto  z  najmúdrejších 
rozhodol prečo by mali byť pacienti 
a personál spokojní? Skúsme  im to 
skomplikovať.  A  slovo  skutkom  sa 
stalo. Jedného krásneho dňa niekto 
rozhodol. Žiadne celistvé oddelenia. 
Časť  rehabilitačného  sa  presťahu-
je  zo  štvrtého  poschodia  na  tretie 
a  časť  geriatrickodoliečovacieho 
z  tretieho  poschodia  na  štvrté.  To 
bol nápad hodný génia. Ale stalo sa 
ako vrchnosť prikázala. Čo na  tom, 
že  rehabilitačná  ambulancia  je  na 
prízemí a lôžka sú na treťom a štvr-
tom  poschodí.  Obdobne  aj  druhé 
oddelenie.  Asi  sa  pri  geniálnom 
rozhodnutí niekto riadil zásadou, že 
pohyb  je  pre  život  potrebný. A  per-
sonál  ma  po  tomto  rozhodnutí  po-
hybu viac ako dosť. Prečo nie. Videl 
som permanentne kmitať zdravotné 
sestry  aj  lekárov.  Však  je  to  v  pro-
spech  ich  zdravia.  Čírou  náhodou 
vlastním takú malú mašinku od firmy 
OMRON, ktorá sa nazýva krokomer. 
Len  tak  som  ju  ráno  o  šiestej  keď 
nastupovala do práce požičal jednej 
sympatickej sestričke. Večer o šies-
tej po skončení smeny mi  ju vrátila. 
Pozreli  sme  sa  spoločne  na  displej 
a  zistili  sme,  že  za  dvanástku  ses-
trička urobila 6996 krokov, čo v pre-
počte predstavuje 3,63 km a spálila 
196 Kcal (údaje z displeja). A potom, 
že sa nedá schudnúť. Načo drastic-
ké diéty, ktoré idú do peňazí a efekt 
je neadekvátny. Stačí si dať pár slu-
žieb miesto niektorej  z nich a efekt 
ak  OMRON  neklame  je  zaistený. 
Verím,  že  do  takej  služby  nastúpi 
aj  niekto  z  tých  v  ktorých  hlave  sa 
tento  geniálny  nápad  zrodil. Vyskú-
šať  treba  všetko.  A  hlavne  podľa 
mňa zbytočne rozsiahlu byrokratickú 
agendu  potom  sestričkám  zostáva 
veľmi málo  času  na  pacienta. A  na 
záver bonbónik. Vstup zamestnanca 
či sa jedná o primára, alebo stredný 
zdravotný personál autom do areálu 
je spoplatnený a nie malou čiastkou. 
Teda zamestnanci keď nechcete pla-
tiť Váš problém auto na parkovisku 
pred nemocnicou a do práce pešo. 
V rámci zdravého pohybu. A na zá-
ver  by  som  doporučil  pre  personál 
spoplatniť  WC  a  vešiaky  na  ktoré 
si  pri  príchode  zavesia  občiansky 
odev. To by bol príjem a zrušiť nedo-
myslené rozhodnutie pre spokojnosť 
personálu aj pacientov. Ak by čitateľ 
po prečítaní  tohto  textu sa domnie-
val, že sa jedná o praktiky svidníckej 
nemocnice  jedná  sa  o  podobnosť 
čisto náhodnú.      -JEŽ-


